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Dienos Klausimai LRKSA TEIKIAMŲ 
APDRAUDŲSausio 7-tą prezidentas Eisenhower padarė metinį 

pranešimą kongresui, ta pačia piropą paliesdamas naują 
biudžetą, kai kurias užsienines ir vidaus problemas. Pre
zidento nuomone, 1960 metai būsią gerovės atžvilgiu žy
miausi visoje šalies istorijoje. Visdėlto prezidentas kvie
tė šios šalies gyventojus prisidėt prie kovos 3U infliacija. 
Liesdamas šalies saugumą ir pasaulinę taiką, preziden
tas pažymėjo, kad mūsų šalis turi būti galinga militari-' 
niu atžvilgiu, nes tai yra efektingiausią sąlyga išvengti 
karo. Santykiuose su Sovietu Rusija administracija to
liau stengsis taikingomis priemonėmis spręsti nesusiora- 
timus ir oolitines krizes, vengiant nuklinio karo, kurs bū
tų tikra beprotyste, nes privestų žmoniją prie pražūties. 
Prezidentas pareiškė, kad jo administracija drąsins daib- 
davius ir darbininkų vadus ginčus spręsti derybomis ir 
vengti tokių žalirgų streikų, kaip kad' pereitais metais 
buvo plieno rtreikas. Aktualias užsienines ir vidaus prob
lemas ' rezidentas pažadėjo plačiau ‘šdėstyt sekančiuose 
savo pranešimuose kongresui ir tautai.

DOUBLE PROTECTION
BENEFITS į“’; *'•. e*,r*Under the

In this article (a second of a stated above if 
series of articles) we .shall write 
about Double Protection Bene- 
fits. tection benefita.

The Alliance has provided id- Insurance value 
ditional Protection Benefits, in 
a form of Term Insurance, to 
applicants who apply for regular during that time, 
life insurance.

A Supplemental Agreement 
will be issued together with rhe 
regular membership certificate.

Additional Protection Benefit 
gives to the applicant the advan
tage of doubling his life insur
ance at a slight increase in dues 
over the regular rate. This ben
efit differs from Double Indem
nity (Accidental Death) inas
much as th: additional benefit 
is payable together with the re
gular life insurance in the event 
of death from any cause during 
the 20 year Term from date of 
issue of the regular membership 
crtificate.

This additional protection is 
available to applicants from age

dues for sixteen, 
cicks to drop
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Amerikos lietuviai ;jali oasidžiaugti ir pasididžiuoti 
nauja sporto žvaigžde Johnny Jonaičio (Unitas) asmeny
je. Ii- pereitą .ozoną žaidė Baltimorės Colts futbolinin
ku komandoje. Associated Press spaudos agentūra prave
dė balsavimą atrinkimui žymiausių 1959 metų sportinin
kų. Pirmą vietą laimėjo sunkaus svorio pasaulinis čem
pioną- švedų tautybės Ingemar Johansson, kurs i š 288 
paduotų balsų surinko 120 balsų, o antrą vietą, kaip žy
miausias sportininkas, laimėjo lietuvis Johnny Jonaitis- 
Unitas surrkęs 54 balsus; kitas pagarsėjęs atletas Billy I6jo45 years andjs to be issued 
Cannon užėmė trečią vietą surinkęs 42 balsu. Reik paste- .......*
boti, kad sporto srityje dažnokai sužiba naujos lietuvių 
tautybės žvaigždės, kurios šioje srityje stipriai pagarsina 
lietuvių varną. Tokiomis žvaigždėmis, kaip Jack Sharkey, 
Poderis, Jonaitis galėtų pagrįstai pasididžiuoti net kur kas 
gausingesnės tautybės. Yra reiškinių, kad sekančiais me
tais sporto srityje iškils nauji lietuvių kilmės gigantai.

Sovietų žinių agentūra Tass paskelbČ, kad pradedant 
su Mireię 1“ ’ 
vandenyno 
tikslas yra išvystyt galingas e 
vietų plano stiprų protesto balsą pareiškė buvęs JAV pre
zidentas Harry Truman kaltindamas Rusiją Pacifiko van
denyno invazija su tikslu terorizuot (pasaulį savo milita
rise galybe. Tokį aktą Trumanas pavadino provokacija. 
Sovietai be jokių pasitarimų su kitomis valstybėmis ver
žiasi Į Pacifiko zonas reikalaudami, kad kitų valstybių 
laivai ir lėktuvai pasišalintų iš tų zonų 30 dienų laiko
tarpiu. Trumanas sako, kad tas aiškiai parodo, kad ko
munistai nepakeitė savo metodų ir kad jie toliau pasi
rengę vartoti militarinį spaudimą primetimui^ laisvajam 
pasauliui savo valios. Trumanas ragina mūsų šalies ir ki
tų suinteresuotų šalių vyriausybes tinkamai reaguoti pries 
tokius Sovietų kėslus.

concurrently with any regular 
life insurance certificate, Twen
ty Year Endowment, Twenty 
Payment Life, Endowment at 
Age 65 or Lief Paid-Up at ag: 
85, but is limited to twenty 
years from date of issue, and not 
beyond age 65.

The rates are graded accord
ing to age and the same rate 
prevails regardless of the plan 
of the life insurance.

ŠEIMINIO NAUJŲ NARIŲ 
VAJAUS PRADŽIA 

LABAI GERA

nio tūkstančio dolerių dvigubos 
protekcijos beneficijų metinių 
duoklių suma yra $6.70. Daleis- 
kime, kad narys' tokią dvigubos 
protekcijos apdraudą palaikys 

| šešioliką m:tų. Per tą laiką narys 
kz > kz sumokės Susivienijimui $107.20 

ir manydamas, kad jo paaugę 
vaikai jau nereikalingi priedi. 
nės protekcijos, arba jeigu mort- 
gečius ant jo nuosavybės yra su. 
mažintas ir kad jo šeimps inte
resai yra saugūs, jis gal apsi
spręs nutraukt mokesčių mokė
jimą ir parrixalaus apmokėtos 
gyvybės apdraudos vertės. Per 
šešioliką metUj.mokėdamas dvi- 
gubos protekcijos duokles narys 
bus sumokėjęs $107.20, bet Paid- 
Up apdraudos vertė sieks $151. 
Tada bendra gyvybės apdraudos 
suma sieks $1,151.00, jeigu narys 
tęs duoklių mokėjimą originali- 
ne metine $32.31 suma už Twen
ty Payment Life certifikatą. 
Mokėjus duokles pilnus 20 metų 
Twenty Paym.nt Life Planu 
certifikatas tampa pilnai apmo
kėtu ir vietoj $1,000 jis yra ver
tas $1,151 ir ta suma yra išm 
ketina nariui mirus. Bet nariui 
mirus laiku, kuriuo jis moka dvi
gubos protekcijos duokles, pa
šalpgaviui ar pašalpgaviams iš
mokama $2,000.00.

Kitai iliustracijai imsime 
$1,000 pagal Twenty Payment 
Life planą ir 30 metų amžių 
(prisilaikant arčiausio gimta
dienio). Metinės duoklės yra 
$34.94, o imant $1.000 priedi
nės apdraudos pagal dvigubos 
protekcijos planą metinės duok
lės yra ekstra $7.90. Prisilaikant 
tų pačių sąlygų, kaip nurodyta 
aukščiau, jeigu narys mokėjęs 
duokles per 16-ką mitų apsi
spręs atsisakyti dvigubės pro
tekcijos beneifeijų, Paid Up ap
draudos vertė bus $285.00. Per 
tuos 16 metų duoklėmis jis su
mokės tik $128.40 ir jeigu tuo 
laikotarpiu mirtų pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams bus išmokė- 
ta $2,000. Jeigu .narys .mokės 
diiokles Twenty Payrhenf Life 
apdraudos planu už pilnus 20 
metų, po $34.94 per metus, cer
tifikatas bus pilnai apmokėtas ir 
mirties atveju bus išmokėta $1,- 
285.00.

Tekios pat sąlygos pritaiko
mos kitoms apdraudos klasėms, 
išskiriant Endowment klases, 
kurių gyvybės apdraudai pri
brendus apdrauda yra išmokama 
nariui jam gyvam esant, o Paid- 
Up Life apdraudos beneficijos 
285 dolerių Sumoje yra išmoka
mos pašalpgaviui ar pašalpga
viams nariui mirus. Ši kombina
cija turi nepaprastos vertės.

Dėl platesnių informacijų kuo
pų sekretoriai arba aplikantai 
kreipkitės centro įstaigon.

V. T. Kvetkas, 
LRKSA sekretorius
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Susivienijimas 
protekciją terminuotos apdrau- 
» iman-

ėdi priedinę

(jėgas. t)61 tbkio so-

0 Upon written request, the

•ny n 10 years from
date of issue into any life or 
endowment certificate issued by 
the Alliance. Any cash surren
der value available under the 
agreement at the date of con
version shall be applied toward 
payment of the first contribu
tion on the new certificate.

This additional protection is 
of particular interest to a family 
man, until his children become 
self-supporting or if he has 
purchased a new home on which 
there is a mortgage and needs 
additional low cost insurance. 
A member may continue it in 
force only as long as he feels 
his family’s n'.’ed for same or 
his circumstances require.

To better illustrate the great 
value of Double Protection 
benefits we shall use two age 
brackets and the Twenty Pay
ment Life Plan for insurance. 
At age of 25 for the Twenty 
Payment Life Plan the annual 
dues are $32.31 for “
an additional $1000 
Protection benefits, 
rate of dues is $6.70. Let us as
sume that a member carries this 
Double Protection for 16 years; 
the member has paid to the Al
liance $107.20 and if he feels at 
that time that his children have 
grown up and is confident that 
they do not need th: additional 
protection, or if the mortgage 
on his property has been re
duced to where he feels satisfied 
that his family interest are safe, 
h: may drop payment and re
quest Paid-Up Life Insurance 
value. During the 16 years of 
payment of dues for the Double 
Protection the member paid 
$107.20, bet the Paid-Up Insur
ance value is $151.00. That would 
make a total of $1,151.00 life in- ją apdraudą. 
surance if the member continues Ši priedinė protekcija turi 
to pay the original amount of ypatingos reikšmės ip verta dė- 

„ . _ . *----- --------.------ -- - $32.31, for the Twenty Payment mesio šeimos globėjui iki |o vai-
tautVja,9'!is Tra ni?* ’’•J0"®’ Perduotas Vilniaus Life Certificate. After payment kai taps savarankū*. arba jeigu 

_ - . xr^Ž?n,Q °f dues for .a full twenty years jis perka namus už kuriuos pa-
‘ *“ on the Twenty Payment Life sidaro skolų ir jam būtų reika-

plan, it becomes fully paid-up linga pri:dinė apdrauda už že- 
and the certificat:, instead 
having a $1000 value, has a ’ 
of $1,151.00 which is payable at 
the time of death of a member. 
But, during the time that the 
member was paying dues for dėlės dvigubos protekcijos bt- 
Double Protection and had death neficijų vertės, mes čia pavarto- 
occured, the brneficiary would sime du amžiaus pavysdžiua ir 
have received $2000. Twenty Payment Ufe (20 metų

The other illuatration is for tnoktjimo) draudoa planą. Įai- 
$1000, Twenty Payment Life arraliua turint 25 amžiaus 
age 30 nearest 
annual dues are

“TAUTOS ALKSTA LAISVES”
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Priedinė sutartis išduodama 
kartu su reguliariu gyvybės 
draudimo polisu.

Priedinė protekcija už šiek 
tiek didesnius negu reguliarius 
mokesčius duoda aplikantui ga
limybę padvigubinti, savo gyvy
bės apdraudą. Šis draudimas ski
riasi nuo dvigubo atlyginimo 
akcidentinės mirties atveju 
(Double Indemnity) draudimo 
tuo, kad p r i e d i n 4s protek
cijos draudimas yrą išmoka
mas kartu su reguliaria gyvybės 
apdrauda mirties atveju, nežiū
rint mirties priežasties, jei mir
tis ištiktų 20 metų laikotarpyje 
nuo reguliarios gyvybės apdrau- 
dos poliso išdavimo.

Ši priedinė prote'kcija priei
nama aplikantams nuo 16 iki 45 
metų amžiaus ir išduodama kar
tu su bet kurios rūšies regulia
rios gyvybės apdraudos polisu: 
20 Year Endowment, 20 Pay
ment Life, Endowment at ag: 
65 ar Life paid-up at age 85, ta
čiau jos galia yra ribota 20-čiai 
metų nuo išdavimo datos arba 
nustoja galios nariui sulaukus 
65 metų amžiaus, jei tai įvyktų 
tų 20 metų laikotarpyje.

Priedinės protekcijos mokes
čiai yra nustatyti atsižvelgiant 
kandidato-aplikanto amžiaus ir 
yra tie patys neatsižvelgiant re
guliarios gyvybės apdraudos rū
šies.

Pagal raštišką reikalavimą 
šioji sutartis kiekvienu m*.tu mokslą. Per pamaldas giedojo 
10-ties metų laikotarpyje nuo - 
jos išdavimo datos gali būti pa
keista į bet kurį Susivienijime 
išduodamą gyvybės ar taupymo 
apdraudos polisą. Pakeitimo me
tu bet kuri pagal tą sutartį pri
klausanti piniginė vertė bus už. 
skaityta kaipo mokestis už nau-
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PIRMAME SĄRAŠE FIGŪRUOJA 8 KUOPŲ 
ORGANIZATORIAI JRAŠĘ 22 NARIUS

LRKSA centro įstaiga jau įregistravo pirmuosius šei
va jaus davinius, kurie taip išrodo:
kp., Waterbury, Conn.—John J. Veturis; įrašė 

Elizabeth Veturis.
kp., Waterbury, Conn. — John V. 

(Juv.); įrašė Elizabeth Veturis.
kp., Waterbury, Conn. — Charlotte A. 

(Juv.); įrašė Elizabeth Veturis.
kp., Waterbury, Conn. — Da’rid C. 

(Juv.); įrašė Elizabeth Veturis.
kp., Waterbury, Conn.—Vincent P. Gnwlis, Jr. 

(Juv.); įrašė Elizabeth Veturis.
kp., Waterbury, Conn.—Joseph Waitkus; įrašė 

Elizabeth Veturis.
kp., Chicago, III.—Maria B. Noreika; įrašė V. 

Galvydis.
Chicago. III. — Kazimieras Toliušius; įrašė 
Stasys Sarauskas.
DuBois, Pa.. — Anna M. Galinis (Juv.); 
irašė V. J. Mikelionis.
DuBnis, Pa.—Helen T. Galinis; įrašė V. J. 
^ikeiinnis.
Chicago, Ill. — Teresa V. Gliosas (Juv.) ; 
įrašė I. Sakalas.
Chicago, Ill.—Vladas Gliosas; įrašė I. Sa
kalas.
Chicago, Ill.—Jonas Gliosas; įrašė 1. Sa
kalas.
Chicago, Ill.—Laimutė M. Gliosas (Juv.);
irašė I. Sakalas. 1

141 kp., Brockton. Mats.—Peter J. Pileski (Juv.);
■■i ' " įrašė P. Keblinskas.
179 kp-/ & Št. Louis; III.—Edward P. Vasiliauskas 

(Juv.) ; įrašė M. Kimutis.
E. St. Louis, III.—Viking P. C. Vasiliaus
kas (Juv.); įrašė M. Kimutis.
E. St. Louis. III. — Agatha C. Ashman; 
irašė M. S. Kimutis.
Detroit, Mich.—Taura V. Zaranka (Juv.); 
irašė S. Garliauskas.
Detroit, Mich. — Ona Pusdešris; įrašė M. 
Šimonis.
Detroit. Mich. — Gediminas Višniauskas 
(Juvenile): irašė M. Šimonis.
Detroit, Mich. — Elgijus P. Lelis (Juv.); 
įrašė S. Garliauskas.

Kaip sąrašas parodo, šio vajaus pradžia tikrai yra ge
ra. Astuonių kuopų organizatoriai, bendrai paėmus, įra
šė 22 naujus narius. Daugiausia įrašė 11 kuopos organi
zatorė ELŽBIETA VETURIENE. būtent, šešis naujus na
rius- 100 kuopos organizatorius IGNAS SAKALAS irašė 
keturis; 179 kuopos organizatorius MATAS S. KIMUTIS 
irašė tris; 265 kuopos organizatoriai MATAS ŠIMONIS 
ir STASYS GARLIAUSKAS. taipgi 78 kuopos organiza
torius VINCAS .1. MIKELIONIS įrašė do du: po vieną 
irašė VYTAUTAS GALVYDIS, P. KEBL1NSKAS ir 
STASYS SARAUSKAS. Dauguma šių organizatorių yra 
gerai pažįstami iš kitų buvusių vaju. Sveikinam juos su 
šaunia darbo pradžia ir raginame kitų kuopų organiza
torius ir veikėjus pasekti jų pavyzdžiu. Kuo anksčiau 
pradėsite, tuo sudarysite geresnius davinius savo kuopti 
ir bendrai organizacijos gerovei.

Nauiu narių vajus prasidėjo šių metų sausio 1 dieną, 
baigsis šių metų lieoos 15-ta diena.

Atlyginimas taip nustatytas: už kiekvieną $1,000 su
augusio nario aplikaciją bus duodama priedinė $4.00 pre
mija ir už kiekvieną jaunamečio $1,000 aplikaciją premi
ja bus $3.00. Proporcingos premijos bus mokamos už 
$500 apdraudas arba apdraudas didesnes kaip $1,000 su
moje. Premijos bus išmokamos liepos 15, 1960, jeigu 
bent dvieių mėn. mokesčiai bus įmokėti už kiekvieną nau
ja narį. Reguliarus komisas už kiekvieną $1,000 suaugu
sio nario aplikaciją ir už kiekvieną $1,000 jaunamečio 
aplikaciją bus mokamas pagal nustatvtą tvarką. Trys 
daugiausiai naujų apdraudų prirašiusieji asmenys bus pa
gerbti seimo metu ir gaus specialias dovanas.

I šeiminio vajaus talką kviečiame visus organizacijos 
veikėjus ir bičiulius.

KUN J. JAKAIČIO, 
MIC JUBILĖJUS

Ralaisvės reikalas pasaulyje 
lų gale vistiek laimės," pareiš-

howeris’’buvo sutiktas lindi jos kė prezidentas.
Jau buvo pranešta, kaip trium- 

fališkai JAV prezidentas Eisen-

sostinei: Delhi. Jo penkių die- 
nu viešnagės metu indiečiai jam _____ nivir 
pareiškė nepaprastą prielanku- LIETUVOJE PANAI 
mą. Milijoną! indiečių per tas ------- _ .
kelias aienas turėjo progos, jį 
sveikini kaip draugiškos tautos j 
atstovą, pasisakiusi už tuos pa
čius taikos, laisvės ir teisingu
mo idealus, kaip ir Gandhi, di
dysis indiečių tautos veikėjas.

Indija, su Nehru priešakyje, 
ilgus metus laikėsi šalto neut
ralumo pozicijų. Tik pastaruoju 
mitu Nehru visai kitaip pradėjo 
kalbėti ir ėmė kraštą net skatin
ti ginkluotis, jsitikinęą. kad ko. 
munistinis pasaulis nepaiso nei 
teisės nuostatų, nei sienų (Indi- 
jos.Kinijos ginas dėl sienų vis 
dar nėra galutinai išspręstas).

Mums įdomu, ką prezidentas 
Eisenhoweris, indi«čių karštai

KINTA Ifi RAJONŲ
Lietuvos Aukščiausios tarybos 

prezidiumo paskelbimu (gruo
džio 7 d.) likviduota 16 rajonų, 
įjungiant jų plotus i gretimus 
rajonus. Likviduoti šie rajonai: 
Daugų, Dusetų. Dūkšto, Kybar
tų, Linkuvos, Naujosios Vilnios, 
Nhumiesčio, Pabradės, Prieku
lės, Salantų, Sedos, Švenčionė
lių, Troškūnų Vabalninko, Vei
siejų ir Žagarės.

Apskritai paėmus, Dusetų 
miestas ir Antalieptė (kartu su 
eile kitų apylinkių) įjungti į 
Zarasų rajoną. Kybartų ir Vir
balio miestai ir eilė kitų to ra- 

pritariamas, pareiškė tautų lais- aPFpn^*’l įjungti- į Vilka.
■ - - viškio rajoną. Linkuvos miestss

’ (ir kitos apylinkės) perduotas 
Pakruojo rajonui. Naujosios Vii*

vės ir apsisprendimo klausimai^. 
Jis tarp kitko* pareitos r

daug didesnis, yra per giliai 
įsišaknijęs žmogaus prigimty
je, kad galėtume ta laisvės šie. 
kimų patenkinti dirbtinomis, 
žmonių sudarytomis sąvoko
mis.”
Eisenhoweris Indijai pasiūlė 

netik savo draugiškumą, bet, rei
kalui .sant, ir Amerikos pagal, 
bą. Kitoje savo kalbos dalyje , . .—,.-7-7...........-
Eisenhoweris dar pareiškė kad p0,ta sovietinį administracinį 
kalbos apie taiką neturi reikš- Bet Aukščiausios tary.
®ėa, jei kartu neįgyvendinama P“k«lbime ne-

’ tiek
asa giliai įsitikinęs, kad

liuotas tarp Mažeikių, Skuodo ir 
Plungės rajonų. Šv:nčionėlių 
miestas (ir kelios apylinkės) 
prie Švenčionių rajono, Troikfl- 
nai jjungti j Anykščių raj>ną, 
Vabalninkas i Biržų rajoną, Ža
garė j Joniškio rajoną.

Rajonų stambinimu, matyt, 
siekiama bent kiek atpiginti iš-

Šita

$1000. For 
of Double 
the annual Gruodžio 20 d. Argentinoje 

Rosario šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje įvyko iškilmingas 
kun. Jono J. Jakaičio 50 metų 
kunigystės jubilėjaus minėji
mas. Pamaldose dalyvavo Rosa, 
rio vyskupas Martinez Silvino. 
didelis lietuvių bičiulis, prieš 
kelis metus šventinęs tą kuni. 
go Jakaičio pastatytą bažnyčią. 
Vyskupas šia proga pasakė pa-

Rosario katedros Lugan Artca 
choras. Iškilmėse dalyvavo ne
seniai nuvykęs kun. J. Jančius, 
MIC. Šv. Kazimiero marijonų 
provlncijjog provinciolas. Po pa
maldų buvo iškilmingi pietūs.

L.

PROVIDENCE, R. I.—Sausio 
1-tą U. S. senatorius Throdore 
Francis Green viešai paskelbė, 
kad dėl senatvės ir pašlijusios 
sveikatos jis perrinkimo senatan 
neieškosiąs. Green yra 92 metų 
amžiau ir seniausias atstovas U. 
S. Kongreso istorijoje. Green il-

id of mas iilaidas. Narys gali laikyti gą laiką buvo Senato užsienio 
value tokią apdraudą galioje taip ii. reikalų komiteto .pirmininku.

gai iki to reikalaus? jo šeimos 
padėtis ar jo paties aplinkybės.

Geresniam pavaisdavimui di- WELLINGTON., Ohio—Sau
sio 10-tą New York Central 
traukinio nelaimėj žuvo šeši as
menys—pečkurys ir penki kelei
viai; kiti 40 keleivių sužeisti.

birthday. The $1,000.00 apdraudaLt matinis 
$34.94 and for duoklės yra $32.31. Dfl pried i-

VARŠUVA.—Sausio 7-tą Ope- 
Mj, pietvakarinėj Lenkijoj, trau
kiniui suvažinijus butą, žuvo 15 
asmenų, 39 sužeisti.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
dvidešimt akrų miškuotos ir pel. 
ketos žemės. Keleiviai turėjo 
įkirsti kitu lėktuvu, bet dėl tek. 
nifku kliūčių paskutinę minutę 
jie buvo sutalpinti į lėktuvą, 
kurį ištiko baisi nelaimė. Auto, 
ritėtai tyrinėja katastrofos prie, 
žastį. Yra įtarimų, kad ji galėjo 
įvykti dėl sabotažo.

ŽUVO 34 ASMENYS
BOLIVIA. N, C.—Saulio 7.1, 

nukrito ir sudužo National oro 
linijos lėktuvas, kuriuo skrido 
34 asmenys—visi žuvo.

Lėktuvas skrido iš N* w Yorko 
į Miami. Dauguma keleivių vy.
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KARDINOLO ĮŽANGOS ŽODIS
SIBIRO MALDAKNYGEI

* < = i/* t

nių, šio* maldos yra sielas ve. 
riantis Šauksmas į Tą. Kuriam 
jos iilieja visiška savo meilę, sa. 
vo sieloj grožį. Koks tai pavyz. 
dys musų moderniškam jauni
mui, mergaitėms, kurios praran. 
da jaunuolišką moteriškumą 
pasaulėjusiam materializme.

"Melskitės už komunizmo

Naipansdintos raitna (Težina tfik patinas esteriams praiaat.

LIETUVIO SANTYKIAI SU KITŲ 
TAUTYBIŲ ŽMONĖMIS

EDVARDAS ŠULAITIS

Gyvenime yra įsisenėjusi tie- piančių dalyką į vieną ar kitą 
sa. kad iš vieno ar kelių žmonių pusę. Čia reikia sekti visuome- 
elgsencs yra apsprendžiama tų niško pobūdžio literatūrą, tei- 
asmenų atstovaujamos tautinės 
grupės charakteristika ir daro
mas t igiamos ar neigiamos iš
vados. Tai turint galvoje, kiek
vienam lietuviui yra nerašyta 
prievolė, nežiūrint kokio am
žiaus išsilavinimo jis bebūtų ar 
kur begyventų, elgtis taip, <ad 
jo vei.-tsmai galėtų atnešti ge
resnių rezultatų jam pačiam bei 
bendriesiems lietuvių tautiniams 
interesams.

Einant prie specifinio šios 
temos klausimo, reikia iškelti du 
kraštutinumus, kurie dažnai yra 
sutinkami lietuvių santykiuose 
su kitu tautų žmonėmis.

Kai kurie mūsų tautiečiai 
mėgsta perdaug užsidaryti sava
me kiaute visai nenorėdami pa
žvelgti į svetimą dangų, nes jis 
jicm’s atrodo per daug tamsus ir 
labai nemielas. Toki lietuviai gal 
ir tu. i nemaža sentimentų gim
tajam kraštui, kurie jiems nelei
džia ištrūkti iš savo orbitos, ta
čiau praktiškame gyvenime jie 
yra paprasti savo jausmų ver
gai—esantieji tarp dviejų skir
tingu polių, negalintįs niekad 
rasti sau dvasinės ramybės.

Kita kraštutinė grupė — žmo
nės jau negirdį savo gimtosios 
žemės balso ir pilnai pasinėrę 
sv.timo <rašto jūroje. Šios gru
pės atstovams jau nė kiek nerū
pi lietuviški siekimai, problemos 
ar net gimta kalba. Jie svetim
taučių tarpe yra vieni iš pilko
sios masės atstovų, kurie iš gy
venimo stengiasi išžvejoti gali
mai daugiau naudos, patys ne
norėdami nieko duoti (reikalą 
imant ne medžiagine, bet visuo
menine prasme).

Pirmosios grupės žmones, be
• abejo, turėtume pavadinti 

liais patriotais, vertingais 
nėmis, tačiau, žiūrint iš 
pusės, nelabai naudingais 
driesiems mūsų interesams. Juk 
dabartinis amžius turi pobūdį, 
kuris yra paremtas žmonių tar
pusavio bendradarbiavimu, ku
ris įvairių religinių ar politinių 
įsitikinimų bei tautinių skirtin
gumų asmenis praturtina kaip 
pavienius individus ar kaip tau
tines grup.s, kurias jie atsto
vauja.

Pavyzdžiui, jeigu lietuvis, 
glaudžiai bendradarbiaudamas su 
kitataučiu ji supažindina su lie
tuviškomis tradicijomis, papro
čiais, istorija ir kitais lietuviš
kais dalykais, jis daug nuros 
nusipelno. Žinoma, tą galima 
pasiekti tik einant į kitataučių 
tarpą, jieškant ten draugų, su
prantančių mūsų siekimus bei 
interesus. Iš kitos pusės, ben
dradarbiaujant su kitų tautybių 
žmonėmis, galima ir iš jų nema
ža vertingo išmokti bei patirti. 

Šiame reikale svarbus klausi
mas yra—kaip mes galime pa
jėgti rasti tą aukso vidurį, ku
ris neleistu mums nuslysti į 
augščiau minėtus kraštutinumus. 
Kaip būtų galima išsivaduoti iš 
to. užsidarėlio kiauto i- kaip vi
siškai nepaskęsti svetimųjų jū
roje? Čia yra 'Jausimai, ku
riems vargu ar būtų galim* ras
ti bendrą formulę, nes įvairio
se vietose yra įvairios sąlygos, 
duodančios skirtingus uždavi
nius. .

Santykiuose su kitų tautybių 
žmonėmis svetimame krašte rei
kia vartoti 'sveiką protą, laisvą 
nuo bet kokių praktiškų ar sen
timentaliųjų tendencijų, tem-

giamuosius pavyzdžius ir visa 
tai, kas yra būdinga bent vi
dutiniškos klasės žmonėms.

Vienu iš būdingiausių kraštų, 
kuriame skirtingų tautybių žmo
nės sudaro stiprų vienetą yra 
Jungtinės Amerikos Valstybės, 
kur bemaž viskas yra surinkta iš 
įvairių tautinių grupių. Nors ir 
čia pasitaiko kai kurių šovinis
tinių nuotaikų, tačiau bendra 
mintis yra ta, kad šis kraštas ga
lėjo pasi.kti tokios didelės stip
rybės tik todėl, jog atskiru tau
tybių žmones, bendradarbiauda
mi tarpusavyje, jam davė įvai
riaspalvį 
kultūrą.

Todėl 
kokiame 
ventų, turėtų stengtis savo ben
dradarbiavimu su to krašto žmo
nėmis. įnešti savo duc'klę į tos 
šalies kultūrinius, policinius ar 
kitokio pobūdžio lobynus, o iš 
ten pasisavinti teigiamąsias žy
mes.

Bendradarbiaudami su kitų 
tautybių žmonėmis mes rasime 
n; tik asmenišką pasitenkinimą, 
bet ir laimėsime svorį tų kraštų 
visuomenėje, kaip vertingi bei 
garbingi asmenys. Todėl nebūki
me žmonėmis, kurie dėl vieno
kios ar kitokios priežasties bi
jo ar nenori praverti burną ki
tos tautybės asmeniui, bet lietu
viško supratimo ar reikalo vadi
ni, eikime pas juos, duokime bei 
imkime vieni kitiems naudingus 
daiykuš.

koloritą, savaim:.agą

ir lietuviai, nežiūrint 
svetimame krašte begy-

ĮMETA DAUGIAU 
PREKIŲ”

dide- 
žtno- 
kitos 
ben-

Tėvai Pauliatai sutiko nufo. mirštantis mažutis dokumentas 
tografuoti originalią “Marija, bus pateiktas angliškai kalban. 
Gelbėk Mus" ir išleisti tas foto- Čiai visuomenei kaipo įrodymas, 
grafijas kartu su anglišku ver- kad tikėjimas, viltis Ir meilė yra kas, belaisvius, nes jie yra 
timu, kurį padarė K. Trimakas, antgamtinės dorybės ir negali 
S. J., kartu paskelbiant, kad tai ' 
bus Amerikos katalikų 1960 mt. 
gavėnios maldaknygė. Kreipiau
si į Bostono kardinolą, didelį 
lietuvių draugą, prašydamas tai 
maldaknygei parašyti įžangos 
žodį.

Kardinolas Cushing mielai su
tiko ir tuoj pat prisiuntė mini
mą įžangos žodį, kurį čia išver
tęs paduodu.

Pati maldaknygė jau baigia- 
ma spausdinti ir bus paruošta 
platinimui š. m. vasario 16 d. Jos 
užsakymu paskirai (50 centų) 
rašyti man—105 Grand Street, 
Brooklyn 11, N. Y. bidesniais 
kiekiais užsakant (pvz. 100 egz.) 
rašyt Tėvams Paulistams, 401 
W. 59th St., 'Nliw York 19. N. Y.

Bostono kardinolas ne tik pa
rašė maldaknygei įžangą, bet jau 
renka jai ir prenumeratas bei 
garsina savo

antgamtinės dorybės ir negali 
būti bedieviška komunizmo ne- 
Žmoniškais žiaurumais panaikin
tos.

"Maldaknygė ‘Marija, G:Įbėk 
Mus’ mergaičių parašyta kon-

su-

au- 
dar 
už 

pa.
gyvi kankiniai. Melskitės 
juos iš šios maldaknygės ir 
dėkit : jiems kokiu tik galite bū
du.

pas. Richard Cardinal Cushing 
Bostono Arkivyskupas

TIKĖJIMO LAISVĖ RUSIJOS 
KOMUNISTŲ RETEŽIUOSE

tai 
pa

galbose ir spaudoj.
Kun. L. Jankus

parašytos įžangos

tines Amerikos Valstybes, 
komunistų spauda (Pravda) 
talpine pravoslavų Maskvos pat- 
riarko atsišaukimą į laisvąjį p?, 
šaulį ragindamas priimti Chruš
čiovą Kuopalankiausia, bet kitą 
dieną toj pačioj “Pravdoj” buvo 
šlykščiausiai inickinti dvasi, 
ninkai ir jų vyskupai, kaip iš
tvirkėliai ir doroviniai supuvę, 
tartum patys komunistai būtų 
ang lai. O kas gi gali būti la
biau supuvęs už tuos, kurie pa
neigia Dievą ir tikėjimą. Ar čia 
neaiškus komunistų užsimojimas 
išrauti iš žmonių širdžių dorovę 
ir tikėjimą, jei dar koks tikėji
mo ir dorovės jausmas pas kal
kiniuos yra užsilikęs.

Tokį ti'ėjimo niekinimą varo 
ir Pabaltijo valstybėse, kaip apie

Šiauriausio melo galva yra 
pragaro kunigaikštis, o čia pa
sauly rusų komunistai geriausi 
jo pagelbininkai.

NCWC katalikų spauda rašo, 
kad Maskvoje'vienintelis katali
kų šviesos spindulys yra koply
tėlė, kurioj Jungtinių Amerikos 
Valstybių atstovybės personalo 
nariai katalikai aptarnaujami. 
Maskvoje yra ir kita—šv. Liud
viko bažnyčia, kur darbuojasi 
kažin koks kunigas iš Vilniaus 
—kun. Bronicki, bet jis vengia 
susidurti su kitataučiais, kad ko
munistai neįtartų ką bendro tu
rint su užsieniu.

Komunistai kalba ir tvirtina, 
kad pas juos yra tikėjimo laisvė, 
bet tikrovėje matome ką kita. Be 
katalikų bažnyčios Maskvoje yra tai praneša anglu katalikų spa..- 
dvi sinagogos, viena baptistų ir da, o tas begėdis Chruščiovas 
viena musulmonų, taipgi apie 55 drįsta per akis pasauliui melu >-

SEIMO REIKALU
SEIMAS ĮVYKS I960 M. LIEPOS MEN. 30, 31 

RUGPJŪČIO 1,2 IR 3, WILKES-BARRE, PA.
Šiuo skelbiu, kad Lietuvių R. K. Susivienijimo Ame

rikoje 60-818 seimas įvyks liepos 30, 31, rugpjūčio 1, 2 ir 
3 do'., 1960 m,, Wilkes-Barre, Pa. Sesijos bus laikomos 
Sterling viešbučio patalpose.

Laikas kuopoms ruošti seimui pasiūlymu-; ir pataisas 
konstitucijoje ir įstatuose. Tų darant reikia prisilaikyti 
Konstitucijos straųisnio 6, sekcijos 2-ro’, kuri nustato to
kią tvarką:

“Konstitucinius ir įstatų amendmentus (pataisas) gali pa
siūlyt bile beneficinis narys, esąs geram stovy, reguliariam 
kuopos susirinkime. Pasiūlyti amendmentai turi būti pasiųsti 
Įstatų Komisijai nevėliau 90 dienų prieš seimą ir jeigu jie 
bus surasti neprieŠingi bile valstybių įstatymams, komisija pa
skelbs juos oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš stirną. 
Vykdomoji Taryba taipgi turės autoritetą pasiūlyti konstitu
cinius ir įstatų amendmentus pranešant visiems nariams pa
skelbimu jų oficialiam organe nevėliau 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti amendmentai, nepriešingi valstybių įstaty
mams. bus skaitomi seime apsvai stymui ir bus reikalinga dvie- 
jųtreČdalių balsų priėmimui bile am ndmento carte-y. inkor
poracijos straipsniuose ar konstitucijoj ir daugumos balsų 
priimti amendmentus įstatuose, iš bendio skaičia is dalyvau
jančių viršininkų ir atstovų, daleidžiant. kad narių išrinkti 
atstovai seimu sudarys nemažiau du trečdaliu balsų.“

ARTICLE 6, Sec. 2. PROCEDURE TO AMEND THE 
CONSTITUTION AND BY LAWS:
Constitution and By-Laws may be proposed be 
member in good standing at a regular lodge nutting, 
amendments shall be forwarded to the C'mst’.tuti't 
Laws Committee not later than ninety da-.s 
vention and if found not in violation of a-v 
shall have same published in the official 
later than 30 days before the Convention.

Kardinolo 
vertimas:

"Vakarų Europoje, prie auk
siniu Baltijos krantų yra Lietu
va. Daugiau nei septynis šimtus 
metų ji buvo ištikima kataliky
bei, laisva ir darbšti. Tačiau da
bar ji kovoja dėl gyvybės ar 
mirties su komunistine klasta. 
Beveik dvidešimt metų jau pra
bėgo, kai šioj šalyje nebeliko pravoslavų bažnyčios. Bažnyčios ti, kad komunistai dueda tikėji- 
šeimos, kuri neturėtų tremtinių 
svetimuose kraštuose, mylimųjų 
kalėjimuose ir kankinių Dangu
je.

“Kaip kiekvienu persekiojimų 
ir kovos laikotarpiu, heroizmo žmonių aptarnauti, bet Čia nesu- bo ir pragyvenimo šaltinių, 
ir religinės gyvosios dvasios pil- silauki jokio atsakymo bei pa- 
ni lietuviai visad jieškojo pa- “■ ' ’ ............
guodos Kristuje ir pas Jo Mo- bažnyčią iki pradeda” eit i mo
tiną Mariją.

"Šioji (Sibiro, vert.) maldakny- juos į savo globą ir bažnyčios 
gė, rašyta lietuviškai keturių lie. lankymas yra baigtas. Tėvai daž- 
tuvaičių, atsidūrusių Sibiro ka- nai slapta moko tikėjimo namuo- 
lėjime. Maldos originalios, jų 
pačių sudarytos. Anglišką verti
mą padarė jėzuitas Kęstutis Tri
makas.

"Maldą trumpai galima ap
tarti, kaip pasikalbėjimą su Die
vu. Jei jūs neturite maldakny
gės, parašytos kurio nors sielos 
žinovo, jūs visad galite kreiptis 
į Dievą taip, kaip jūs kreipiatės 
į tėvus. Lygiai tą pat daro Ru
sijos kaliniai. Keturios lietuvai
tės, dėl nežmoniško persekioji
mo nykstančios savo gražiausioj 
jaunystėj, slaptai surašė savo 
mąstymų, maldų mintis į Dievą, 
kai diena dienon nebeliko lais
vės vilties. Maži popierio gaba
liukai, kuriuose buvo surašyti jų 
religiniai išgyvenimai, jų pačių 
buvo surišti knygelės formatan 
ir slapta išgabenti iš kalinimo 
vietos. Gražesnio ir vertinges
nio dokumento negalima nei ti
kėtis nei laukti iš Sibiro kalė
jimo. Tai yra įrodymas, jei1 toks

A nemlments to the 
any benefit 

Proposed 
’. and By- 

the Con- 
laws, they 

publication nut 
The Board of 

Directors shall have authority to propose amendments tu the 
Constitution and By-Laws upon notice t > all mimbers by 
publishing same in the official publicalu n 
thirty days prior to the Convention.

(a) Proposed amendments not in viohi‘n' 
shall be read at the Convention for consul., 
require a two thirds vote for adoption of an

yra kas sekmadienį žmonių pri- mo laisvę. Tikrumoj gi, kurie 
kimštos, bet tik moterų ir senes- mėgina eiti į bažnyčią turėdami 
niųjų. Maskvoje skaitoma šeši valdiškus darbus, tai turi būti 
milijonai gyventojų, tai Klausi- labai atsargūs, kad komunistai 
mas. kaip tos bažnyios gali tiek nesužinotu ir tada netektu dar- 

' Tai 
tau ir laisvė, o pas mus atsiran
da žmonių, kurie tvirtina, kad 
Rusijoj ir Li.tuvoj nėra jau taip 
bloga Kai raudonųjų maskolių 
čebatlaižiai lietuviai komunistai 
taip daro, tai suprantama, bet kai 
geri lietuviai taip aiškina, tai 
jie irgi virsta komunistų patai
kūnais. K. Z.

aiškinimo. Vaikai gali lankyt

kyklą — tada komunistai paima

se.
Kai Chruščiovas vyko į Jung-

AMERIKOS VIETOVIŲ VARDAI IR 
Iš KUR JIE ATSIRADO

lai er than

laws 
shall?tiun and

__ _  _____  _____  __ _ amendment to 
the Charter or Articles of Incorporation oi Constitution, and 
a majority vote for adoption of an amendment to th. By- 
Laws, of the total number of participating ffice:s and dele
gates, provided the delegates elected by the memb is shall 
have not less than two-thirds of the votes at the Conven
tion.

Kadangi konstitucinių ir Įstatų amcnfbnentii jiasiūly- 
mai turi eiti per Statutų Komisiją, u.i ėm p u padirodu 
jos narių adresus:

Walter Chinikas, 4649 Cook Ave... Piitshin gh 36, Pa. 
Petras J. Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, PA.; 
Kazys D. Rubinai, 10503 Edbrocke Ave., Ghicagd

28, Illinois; ’ „ ' ...
Juozas L. Giedraitis, 1632 Broad -. L *.'i tfoi d 

Conn. '
Vėliau bus paskelbta atstovu ri’ kim') tvarka.
Kuopos prašomos rūpestingai ruošti.- urm smmo, kurs 

yra vyriausia organizacijos instancija.
Leonardas Šimulis, LRKSA P czi(lentas

> the memb is shall 
votes at the Conven-

Miestų, miestelių ir valstybių vakaruose ankstyvieji ispanų at- 
vardai Amerikoje atsirado įvai- vykčliai taip pat pavadino dau- 
riais būdais. Ankstyvus prancū- gelį miestu ir vietovių ispaniš- 
zų, ispanų ir olandų eksplorato- kai. tarp jų San Francisco ir 
riai, indėnai ir anglai kolonis- Los Angeles.
tai, geležinkeliai, Amerikos Paš
tas, Kongresas ir visokiausios 
kitokios grupės bei individai vi
si prisidėjo prie šio krašto vi?- 
tovių vardų.

Daugelis miestų ir valstybių 
vardų yra susiję su eksplorato- 
rių ir ankstyvųjų atvykėlių į ši 
kraštą avantiūrbmis Aišku, kad 
iš pradžią vardai buvo daugiau
sia angliški. ’Naujai apgyventos 

iS v.ov .___________ vietovės buvo pavadintos pagal
“Taip, budelis gali nužudyti tik kūną, ®nglV miestus. Tokie vardai, 

— - - kaip Bostonas, Cambridge, Wa
tertown |r Plymouth buvo at. 
nešti iŠ icn, iš kur anglų ko. 
lonistar atvyko.

Kelios Amerikos valstybės bu
vo’ pavadintos pagal karalių ir 
karalienių vardus. Pats geriau, 
sias to pavyzdys yra New Yor- 
kas, miestas ir valstybė. Anglai 
perėmė šią teritoriją iš olandų 
1664 m. ir Anglijos karalius pa. 
letitė olandišką New Amsterdam 
vardą į New York, pagal savo 
brolį Duke of York. Jis be to 
padovanojo visą sritį savo bro
liui. Prancūzų eksploratorius, 
La Salle, pavadino vietovę, ku
ri apima visą Mississippi upės 
žemumą, Prancūzijos 
Liudviko XIV garbei, 
nė Georgijus valstybė anksčiau 
buvo pavadinta pagal Anglijos 
karalių Jurgį I.

Daugelyje atvejų tačiau atvy-

buvoRusų spauddje neseniai 
galima užtikti tokio pasikalbėji
mo atpasakojima. Kai Chruščio
vas lankėsi Vladivostoke, jis pa
sakojo sutikės pakelyje moterį 
su vaikais ir paklausęs jos:

“Kaip reikalai?“
“Neblogi", atsakiusi ji ir tru

putį pagalvojusi dar pridūrė: 
"Gerai kad atvažiavote pas mus. 
Džiaugiamės. Kai jūs atvažiuoja
te, pas mus i Krautuves įmeta 
daugiau tekstilės, avalynės, pie
no ir kitų prekių! Taigi dažnia'u ij viso reikalingas, kad žiaurus 
važinėkite."—Jmeta?“ — * 
įmeta”. — “Mes jau kalbėjome 
su prekių paskirstymo vadovais. 
Aš jiems sakiau, 
krautuves primesti prekių, 
atvažiuoja 'didelis asmuo', o pas
kiau, ar nebus prekės /ėl ‘išme
tamos’ iš krautuvės?“ (E.).

negalima į 
kai

IMA NAGAN KOMU
N1STIN1US AGENTJS

Po to, kai komunistu partija 
Vakarų Vokietijoje 1956 metais 
buvo uždaryta, komunistai savo 
veiklą nukreipė į pogrindį. re
miami iš Voxietijos sovietinės 
zonos centrų. Federalinės Vo
kietijos įstaigos jau kuris laikas 
sekė ypač nelegalius komunisti
nės literatūros platintojus. Ko
munistiniai spausdiniąi buvo 
šmugeliuojami j Vakarų Vokie
tiją visokiais būdais, tiesiog 
sunkvežimiais. Pastarosiomis sa
vaitėmis, gruodžio pirmoje pu
sėje, vokiečių policijos organai 
masinėje akcijoj'! suėmė dau
giau kaip pusę šimto komunis
tinių agentų. Sukonfiskuota 5 
milijonai egzempliorių įvairių 
spausdinių, keli sunkvežimiai. 
Sutektos kelios nelegalia komu
nistinė* spaustuvės. Eilei suim
tųjų keliamos bylos (E.),

Su geležinkelių išvystymų į 
vakarus. 1840 m. daugelis stočių 
buvo pavadintos pagal jų oficia
lius pareigūnus ir stambių ak
cininkų vardais. Beveik tuo pa
čiu metu religines se .tos, jieš- 
kojusios prieglaudos šiame kraš
te. paliko tokius vardus, kaip 
Utopia. Economy, Zion ir Le
banon.

Kaip ir geležinkeliai. Pašto 
D:pa; tamentas taip pat turėjo 
stipresnę įtaką vakaruose, kaip 
rytuose. Natūraliu būdu buy u 
norima išvengti dupli'racijos ir 
buvo daugiau mėgiami trumpi, 
paprasti ir eufoniški vardai, 
negu įsivaizduojami vardai, duo
ti prospektorių, 'kasyklų darbi
ninkų ir ūkininkų.

Gulų gale 1890 m. valdžia 
įkūrė Geografiniu Vardu Valdy
bą. mėginant pasiekti kokio nors 
standarto, bent naujų miestu pi- 
vadinimui. Tačiau, nežiūrint to, 
keisti vardai, kaip Peanuts ir 
Likely Kalifornijoje ir Difficult 
Tenncsee valstybėj. kažkokiu 
būdu pralindo.

American Council

OKUPOTOJE LIETUVOJE
va paskolh'i kaip n sideriną su 
tikrove.Pripažįsta, Kad Sunku 

Skiepyti Ateistinę 
Pažiūrą

Lietuvoje pasirodė Vinco Lau
raičio, parašyta knygutė "Žemai
čių Kalvarija", kurioje esą de
maskuojami dvasiškiu “prasima
nyti stebuklai"

Institucijos, kurios skleidžia 
ateistinę propagandą Lietuvoje, 
nusprendė ateityje daugiau dė
mesio kreipti j kaimą. Numatyta 
kiekviename kaime sudąryti m:- 
žas ateistinių propagandininku 
grup's kiek galint iš -vietiniu 
žmonių. Būsią stengiamasi ateis
tinę propagandą plėsti ir pačio
se mokyklose. Vilniaus radijo 
ateistinis pranešėjas gruodžio 11 
d. pastebėjo: "Skiepyti moksli- 
nę-ateistinę propagandą yra žy
miai sunkiau, negu demaskuoti 
atskirų dvasininkų reakcine 
veiklą, arba išjucKti atskiras re
ligines dogmas.“

LAIKRAŠTIS •TARYBINĖ 
paskelbė 

ia i pėdiečio, kuris 
Vakarus, o da

mbas troškimas 
i tėvynė". Dar 

o. girdi “didelė 
uju ro etų grjž- 

Kas kliudo grįžti? 
i’-t'ibirm lasyti, o pa. 
brukamai ištaigai.

KLAIPĖDA’ neseniai 
laišką vieno 
buvo persikėlęs 
bar "jc 
esąs vė 
daugiau 
dalis i

bet ne sielą. Tik tos sielos, ku
rios yra artimai prisirišusios 
prie Nukryžiuotojo ir Jo Sopu- 
ligos Motinos, gali taip gražiai 
išreikšti savo pasiaukojimą, ar
timo meilę ir atteidimą, taip ryš
kų šiose maldose. Jos primena 
mums tą begalinę meilę, kurią 
mums parodė Jėzus savo pasku
tiniais žodžiais- nuo Kalvarijos 
Kryžiaus.

“Iš šios knygelės mes galime 
melstis kartu su mergaitėmis ir 
kitais pavergtų tautų kaliniais, 
kurit kenčia dėl laisvės ir tikė
jimo. Maldos, taip gražios savo 
paprastumu ir taip prasmingos 
savo turiniu, atskleidžia mums 
meilės paslaptį ir sielos gelmių 
jėgas. Savęs išsižadėjimas, vil
tis, atleidimas, meilė čia labai 
ryškūs ir tikrai yra pilnumoje. 
Iš tikrųjų, tos maldos priartina 
mus prie Dievo ir prie nekaltų 
žmonių kančių pavergtuose Kraš
tuose.

"Ši knygelė labai stipriai ma
ne jei kiną, kad maldos dvasia ve
danti į kilnumą ir šventumą, yra 
realybė komunistiniuose kalėji
muose. Toji maldo* dvasia ska
tina mus jungtis didesniam dva
siniam pakilimui, maldai ir pasi
aukojimui, kad būtumėm verti 
viso to, kas mums brangiausia ir 
apsaugotumėm nuo baisiausio 
priešo, kokį bet kada esame tu-

"Nekaltos mergaitės, areštuo
tos ir išvežtos iš menkučių savo 
Mineliu į tolimas šalia, parašė 
šias maldas. J 
naaitiUjimas I 
'kalėjimo slėnų ar 
vielų:, yra iirelMtas tyliu betų___
dravima v® Krtetami ir Jo Mo- n*ę. tokisssa vardama, kaip Dėt. 
bkia; dabar viw tai yra surašy. roit ir Nęw Orleane, Fon<» du 
ta šioj knyslėj. Atiū Tėvam. Lac. Racte< H.n Clafre. Pralrle 
Paulistams New YotkėVšte tt*. dn Ch^ i n-‘'

karaliaus
Dabarti-

s

Reikia n>' s 
reiškimą .:ti

VILNIAUS RADIJAS gruo
džio 12 d p-aneš.-. kad tą dieną 
i Cekrslovaki tą išvvkt.si pirmo
ji Lic‘uv >s žemės ūkio darbuo- 

, birioje esą ir 
Grupėje 33 aš

toju ekskur
kolchozinini
mens.—Šiemet s-.i įvairiomis eks
kursijomis iš Lietuvos i užsienį 
patekę ap; 1.000 asmenų, tačiau 
daugumoje i satelitinius kraštus.

LIETUVIO KOMPOZITO. 
RIAUS V. BAUMILO opera 
“Paskenduolė’’ (pagal Vienuolio 
žinomą apysaką) pastatyta Esti
jos valstybiniame teatre. Estijos 
scenoj opera pavadintą pagal 
vyriausia rolę—“Veronika''.

Elta

KAUNE gruodžio 14 d. prasi
dėjo konferencija architektūri
nio palikimo tyrinėjimo klaus:- 
mais. Ją surengė Mokslu akade
mijos Statybos ir architektūros 
institutas ir veikianti prie Mi- 
nisterių tarybos Statybos ir ar
chitektūros paminklų apsaugos 
inspekcija. Konferencijoje daly
vavo daugiau kaip 50 architek
tų, restauruotojų ir archeologu. 
Išklausyta eilė paskaitų, ju tar
pe apie archeologinius Kauno 
pilies tyrimus. Konferencijos 
dalyviai apžiūrėjo Kauno pilį, 
nuvyko į Pažaislį ir kitas vieto
ves.

NEKAIMYNIŠIiAS 
PAREIŠKIMAS

_ Estu, lietuvių ir latvių orga-
kiliai paprazčirj! paprasčiausia nizaciįų Švedijoje atstovai, kaip 
{įerėnrf indėnų vardus. Arizonos praneša iš Stcckholmo, buvo su- 
r Connecticut valstybėse mies- sirinkę pasitarti dėl švedu ūž

tų vardai, kaip pavyzdžiui Wa. sienio reikalų ministtrio Undė- 
baah —opių vardai — Potomac, no pareiškimo parlamente Pa
kriokite vardai — kaip pavyz- baltijo valstybių nepriklausomy- 
džiui Niagara Falls, yra visi in- bes klausimu. I ministerio pa- 
dėniikoa Ikilmės. reiškimą, kad, praėjus 20 metų

Po Amerikos revoliucijos var- nu? sovietinės okupacijos pra- 
tojimas klasikinių vardų papli. d^*os> . n*są švedų interesuose 
fo kraštą. Tokiu būdu
atsirado Troy ir Rcmc, New 
Yorko valstybėje. Atėnai—G:or
gijoj* ir Carthage — Missouri

V-ės gavo didžiulę te.

WASHINGTON—Sausio 7-tą 
mlr3 A f rup: D Ric’t.

jš Napoleono 1803 m., 
tYdidžiųjų ežerų, upių

maldas. Jų tikėjimai, jų rito0 
įtikėjimas Dievu, nežiūrint dtirgJ 

spygliuotų ir mi 
tyliu ben- cū-zišl

NETIK VOKIETIJOS sovie
tinės zonos apauda, nętik Mas
kva, bet ir Lietuvos sovietinė 
spauda tęsia kampaniją prieš________  ____ ____ _______ _
Federalinė* Vokietijos miniate- Carlos Carmelo de Vasconceloa 
rį pabėgėlių reikalams, Dr. Motta padėjėjas vyskupas Don 
Oberlaenderj. Cituojami Rytų Paulo Rolin Liureiro, daly vau-

PABALTIECIŲ DELEGACI- 
IA gruodžio 18 d. lankėsi p«5 

vedi jo* karalių Gustavą Adolfą 
ir pareiškė švedų tautai bei jos 
■karaliui nuoširdžią padėką ui 
įvedu rūpinimąsi pabaltiečiais, 
kurie prieš 15 metų (1N4 me- 
tals>*MMtaW Mfa (D*e- 
Ugacijofe ii lietuvių iily-wo 
J Pajaujis iš eMu A. Rei, it 1st. 
Vių J Breiks (E ).

Pabaltijo klausimą kelti tarptau
tinėje plotmėje arba švidų par
lamente, pahaltieČių atstovai sa
vo vieloje deklaracijoje primena 
Atlanto ir Jungtiniu Tautu čar- 
tas ir faktą, jog Švedija nese
niai balsavusi už tai. kad Somali 
kolonijai Afrikoje būtų sutelkta 
nepriklausomybė. Kuo Pabaltijo 
tautos blogesnės? (E.),

KUN RAGAŽINSKAS
PAKELTAS PRELATU
Lietuviu R. K Šv. Juozapo pa

rapijos Sao 'Paulo, Brazilijoj, 
klebonas km Pijus Ragažinskas 
popiežiaus Jono XXIII pakeltas 
j "camerero secret r" laipsnj, ki
taip tariant į prelatus. Š. m. lap
kričio 14 d parapijos bažnyčio
je įvyko jo įvesdinimas į prela
tus. Ceremoniją atliko J. Em. 
kardinolo — arkivyskupo Don

spaudos paskelbti dokumentai jant kviestiems . asmenims, jų 
apie jo veiklą prieš karą ir karo tarpe Lietuvos konsului A. Po- 
metu Pabaltijo ir kituose krsl- Hšaičiui sn n>mi? b‘i gausingai 
t’t use Nuolat ha n u. :
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LRKSA Vykdomosios Tarybos
Susirinkimo Protokolas

(Pabaiga) s
Narystė

Prezidentas Šimutis raportavo apie 
Chicagos apskrities susirinkimą, ku. 
ris jvyko pereitą savaitę ir kuriame 
buvo gan gausi kuopų reprezentacija 
ir dalyvavo centro įstaigos atstovas 
Henrikas Malinauskas. K. Kleiva ra- 
portavo, kad H. Malinauskas padarė 
gerą įspūdį ir buvo gerai priimtas. 
Yra manoma, kad iš priežasties paža. 
dų kooperuoti, centrinis atstovas Chi- 
cagoje turės pasisekimo.

Prezidentas Šimutis atkreipė dėme
sį į K unigy Vienybės 50-tąjį sukak
tuvinį seimą, aurs kitą savaitę įvyks
ta Chicagoje ir, turint omeny narys
tės vajų, jis r.komendavo, kad mūsų 
dvasios vadas dalyvautu seime atsto
vaujant Susivienijimą.

V. Abromaitis pasiūlė autorizuoti 
prel. J. F- Baltusevičiy vykt Chica- 
gon ir pasveikint Kunigu Vienybės 
seimą nuo Susivienijimo, P. J. Ka- 
rašauskas parėmė. Priimta vienbal
siai.

Sekr. Kvetkas atkreipė dėmesį į 265 
kuopos Detroit, Mich., sekretoriaus 
Mato Šimonio kvietimą dalyvauti 
kuopos ban.riet. rengiamam sekma
dienį. rugsėjo 20, vienok besikalbant 
telefonu- su viceprezidentu Valatka, 
jis pranešė, kad iš priežasties kun 
Igno Boreišio mirties, bankietas nu
keliamas toliau, jis taipgi prašė, kad 
prezidentas Šimutis grįždamas Chica- 
gon sustotu Detroite ir pasitarty su 
vietiniais veikėjais. Prezidentas Ši
mutis pareiškė, kad šiuo laiku susto
ti Detroite negalės, jis taipgi mano, 
kad tinkamesnis laikas bus kai Šv. 
Antano parapija gaus naują kleboną 
ir tuomet jis apsvarstys atsilankyma.

Trečioji sesija uždaryta 12:45 P. M.

KETVIRTOJI SESIJA
Prezidentas Šimutis ketvirtąją se

siją atidarė 2 P M., dalyvaujant vi
siems viršininkams ir direktoriams, 
kaip ir trečioje sesijoje.

Tęsiamos diskusijos Susivienijimo 
narystės reikalais.

Sekretorius Kvetkas Yaportavb apie 
narystės stovį ir gyvybės apdraudos 
beneficijų išdavimo 20 metų mokėji
mo plano pagrindu įtaką narystei. 
Toliąu jis pareiškė, kad jeigu nebus 
surastos priemonės sukelti susidomė
jimą įrašymui didesnio skaičiaus nau
jų narių kiekvienais metais, Susivie

nijimas susidurs su rimta padėčia. 
Diskusuojant šį reikalą, K. Kleiva 
kalbėjo apie įvairias lietuvių katali
kų organizacijas, kaip Ateitininkų, 
Studentų, Lietuvos Vyčių, kaip gerą 
dirvą narystės didinimui.

V. Abromaitis padarė pastabų apie 
kontaktus jo apskrityje ir apie su. 
tiktas sunkenybes mėginant gauti pa
ramą ir surasti narius atlikti kuopose 
pareigas. '

Prezidentas šimutis sugestijonavo, 
kad kiekvienas Direktorių Tarybos 
narys pasidarbuotų savo apylinkėse 
ir sutvirtintų jų pačių kuopas. Jis 
padarė plačių diskusijų apžvalgą ir 
davė tokį pasiūlymą: "Prieš sausio 1, 
1960, Direktorių Tarybos nariai tu
rėtų asmeniai kontaktuoti kiekvieną 
jų apylinkės kuopą, arba tą galėtų 
padaryti kiti patikimi nariai, tikslu 
paraginti narius dalyvauti metiniuo
se kuopų susirinkimuose ir kad visi 
viršininkai ir direktoriai atlankytų 
tiek susirinkimų, kiek būtų įmano
ma, taip kad su naujais metais kuo
pos pradėtų vtiklą su pilnais valdy
bų sąstatais ir kad ypatingas dėme
sys būtų atkreiptas į išrinkimą ener
gingų kuopų sekretorių. Paskatint 
kuopų viršininkus prašyti savo kle
bonų pagelbėti perorganizuoti kuopas 
ir pakviesti juos būti kaip moderato
riais. Taipgi kiekvienas Direktorių 
Tarybos narys sutinka paruošti pla
nus sukelti didesnį susidomėjimą Su
sivienijimu ir priduoti sekančiam Di
rektorių Tarybos susirinkimui ir sti- 
mui.” V. Abromaitis parėmė. Pasiū
lymas priimtas vienbalsiai.

Sąryšy su prezidento Šimučio pa
siūlymu pagyvinti kuopų veiklą, sek
retorius išsireiškė, kad yra ganėtina.’ 
medžiagos laiškui šiuo reikalu. Prel. 
Baltusevičius ir prez. Šimutis irgi 
pasisiūlė parašyti laiškus.

Sekretorius autorizuotas priimti H. 
Malinausko padarytas rekomendaci
jas skelbtis laikraščiuose ir per radio 
tuose rajonuose, kuriuos H. Mali
nauskas atlankys.

Sekretorius Kvetkas raportavo, kad 
jis gavo nuo aktuaro Frank E. Gerry 
laišką reikalais, kuriuos jis iškėlė sa
vo komentaruose. Sekretorius atkar
tojo, kad jis atlankė aktuarą su in
tencijomis ką nors naudingo paruoš
ti, seniems nariams. ir turint 'omeny 
naują įstatymą, kuris išrodo* bus pa
lankus moterims, duodant geresnes 
ratas. Mr. Gėrry savo laiške pareiš
kė, kad jis vis dar nepasiruošęs pa
daryt rekomendacijas minėtais klau

H a n a A 
y

simais iki įvairūs apdraudos departa
mentai neduos aiškios interpretaci
jos.

K. Kleiva vėl aiškina apie rašinių 
konkurso sėkmingumą ir jo manymu 
sekantis konkursas turėtų būt pla
nuojamas dėl aukštesnių mokyklų ir 
kolegijų studentų. Kvetkas karštai 
pritarė, kad konkursas buvo sekmin. 
gas, bet jis kvestijonuoja jo vertę Su
sivienijimo atžvilgiu ir sugestijonuo- 
ja pravesti konkursą studijoms apie 
lietuvių kilmės asmenis pasižymėju
sius Amerikos istorijoje ir tą konj 
kursą sujungti su planais ruošiamais 
atžymėti 300 metų sukaktį nuo pir
mųjų lietuvių atvykimo į šią šalį.' Ši 
mintis rado bendrą pritarimą, nes
svarbu yra lygintis su kitomis tau
tybėmis. Tai būtų tikrai kultūrinė 
programa ir pakėlimas Amerikos lie
tuvių prestyžo. šiam reikalui numa
tyta 1,000 dolerių. Apie tai bus pa
informuota Švietimo komisija ir pa
prašyta paruošti planą aukščiau mi
nėtoms litudijoms.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbė
jus maldą, prez. Šimutis ketvirtąją 
sesiją uždarė 5 P. M.

PENKTO.II SESIJA
Rugsėjo 16, 1959

Penktąją Direktorių Tarybos sesi
ją atidarė prezidentas L. Šimutis 9:25 
A. .M.

Maldą sukalbėjo prel. J. F. Baltu
sevičius.

Dalyvauja: dvasios vadas prel. J. 
F. Baltusevičius, prez. L. Šimutis, 
sekrstorius V. T. Kvetkas, iždinin
kas P. J. Karašauskas, iždo globėjai 
V. Abromaitis ir Mrs. L. Donarovich, 
daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiū
nas; direktoriai Albina Poškienė, 
Kazys Kleiva ir Vladas Cinikas; 
taipgi dalyvauja legalus patarėjas 
adv. E. W. Lopatto; nedalyvauja vi
ceprezidentas Rapolas Valatka.

Prezidentas Šimutis pakvietė sek
retorių perskaityti trečios ir ketvir
tos sesijų užrašus. Sekretoriui Kvet
kui perskaičius užrašus, V. Cinikas 
pasiūlė priimt, kaip skaityti, dr. Wm. 
Krikščiūnas parėmė. Priimta vien
balsiai.
Seimo reikalai £

Sekretorius Kvetkas vėl skaito ir 
aiškina apie seimui paruoštus laiki
nus planus, kaip jie išdėstytF rIV 
porte. Jis buvo instruktuotas sušladlt- 
ti Jaunimo komisijos susirinkimą pa
ruošti jaunimo programą seimui. Se
kė ilgos diskusijos kas link galimy- 

bly atkelti seimo dienas Į liepos mė- 
gjtsio pradžią. Palikta sekretoriui 
Kvetkai pasitariant su viešbučio va. 
dovybe kas link galimybių dienas pa. 
leisti.

' Raiškai
Sekretorius perskaitė eilę laiškų, 

tarp kurių pažymėtini J. E. Scrantų 
Vyskupo Jerome D. Hannan, D. D.; 
luoto L. Giedraičio Iš Hartford, 
Conn., į kurio laišką sekretoriui pa
vesta atsakyti. Taipgi skaitytas laiš
kas ga utas nuo 101 kuopos narės J ie
vos Kalvaitienėa, kuri savo dukters 
vardu reikalauja sugrąžint įmokėtas 
duokles. Reikalas pavestas advoka
tui Edward W. Lopatto.

Sekretorius perskaitė visus leidi
mus gautus iš apdraudos departamen
tų tų valstybių, sūriose Susivieniji
mas turi leidimą daryti biznį 1959- 
1960 metais. į jų skaičių įeina ir 

^Massachusetts valstybės atnaujintas 
leidimas ir tas sudarė linksmą žinią 
Direktorių Tarybai.

įstafai

Vladas Cinikas teiraujasi ar nesa
ma kokių permainų ar pakaitų įstaty
muose su kuriais jis, kaip Įstatų ko
misijos pirmininkas turėtų susipažin
ti. Jis priminė, kad ankstesniam su
sirinkime Illinois padarė vieną reika
lavimą. Sekretorius Kvetkas paaiški
no, kad jis parašė departam ntui 
klausdamas ar galima būtų vartoti 
guminę antspaudą (Rubber stamp) 
reikalavimų patenkinimui. Matom.’i 
tas buvo priimta, kadangi tolimesnės 
korespondencijos nebūta. Adv. Lo
patto ir sekretorius Kvetkas paaiš
kino, kad jie seka permainas frater- 
nalinės apdraudos įstatymuose įvai
riose valstybėse ir išrodo, kad daba: 
tiniai įstatymai yra tvarkoje (up-t - 
date).

Sekretorius Kvetkas iškėlė įstatu 
išvertimą lietuvių kalbon. Pasvars
čius, V. Abromaitis pasiūlė įstatu ne- 
lietuvinti iki I960 metu seimo. Aliu :a 
Poškienė parėmė. Pasiūlymas priim
tas vienbalsiai.

Penktoji sesija uždaryta 12 P. M.

SESTOJI SESIJA
Šeštoji Direktorių Tarybos sesija 

.pradėta 1 P. M.
Pirmuoju biznio punktu preziden

tas pakvietė redaktorių Matą Zujų 
vėl paaiškinti finansines oficialinio 
organo "Garso’’ problemas. M. Zujus 
paaiškino, kad spausdinimo, formų 
pristatymo, pašto išlaidos žyrrfiai pa

didėjo; popieros kaina nuo prieška- 
rTIjffij Taikų padidėjo daugiau negu 
’penkis kartus. Dėl išlaidų padidėji
mo jis negali su dabartinėm pajamom 
gaunamom iš Susivienijimo išsivers
ti. Jo departamentas turi apsčiai bilų

■r
ir neturi fo^dų apmokėti. Jie pražo 
priedinių fondų išlyginti dabartinį 
deficitą ir pasižada paruošti pilną 
raportą Ir rekomendacijai šios prob. 
lemos reikalu sekančiam seimui.

"Garso" reikalu išsireiškus prezi- 
d'.ntui šimučiui, prel. Baltusevičius 
Sugestijonavo ntisatadyti asmenį 
rinkti skelbimus, ypatingai specialė- 
mis progomis, kaip kad Motinų Die
na ir tam panašiai. Sekretorius Kvet
kas pareiškė, kad jis šiai problemai 
Skiriąs daug dėmesio, kadangi žinąs 
redaktoriaus M. Zujaus sunkenybes 
surištas su "Garso" leidimu ir kaiku. 
rias javo idėjas išdėstęs.

Dr. Krikščiūnas pasiūlė pavesti M. 
Zujui paruošti planą, inkorporuojant 
idėjas pareikštas, prezidento Šimučio, 
prel. Baltusevičiaus ir »:kr. Kvetko 
ir raportą patiekti sekančiam susirin. 
kime; Cinikas parėmė. Pasiūlymas 
priimtas vienbalsiai.

Redaktorius klausiamas ar mokama 
algos darbininkams už tas savaites už 
kurias "Garsas’ n:išleidžiamas. Jis 
atsakęs, kad algos mokamos regulia
riai, nežiūrint ar "Garsas" išleidžia
mas ar ne. V. Abromaitis pasiūlė, 
kad už tas savaites, kuriomis "Gar
sas" neišleidžiamas, algos nebūtų mo
kamos. išskiriant redaktorių, kurs sa
vo laiką panaudos išvystymui plan.i 
pijamų padidinimui ir naujo biznio 
suradimui. Albina Poškienė parėmė 
Pasiūlymas priimtas.

Pre). J. F. Baltusevičius pasiūlė 
paskirti "Garsui" iš Jaunimo Fondo 
•••750.00. kaip kompensaciją už Jauni
mo Skyrių vedamą "Garse"; P. J. Ka. 
'■ašauskas parėmė. Pasiūlymas priim
tas.

Prezidentas Šimulis atkreipė dėmė
si į Katalikų Federacijos Kongresą.

it is ivvks lapkričio 27, 28 ir 29 dd.. 
1959. New York.*. Sutarta, kad Susi
vienijimas ten būtų atstovaujamas. 
Mrs. Donarovich pasiūlė išrinkti pi ei. 
Baitu sevičių, prez. šimutį ir sekr. 
Kvetką būti atstovais, A. Poškienė 
parėmė. Prieš balsuojant. V. T. Kvet
kas rikcmendavo parinkti alternatą ir 
čia pat nominavo iždininką Kara- 
šauską. Priimta vienbalsiai

Sekr. Kvetkas daro pastabas apie 
Pcnnsylvanijos senatoriaus Hugh 
Scott glaudžią kooperaciją U. S. 
Kongr.se svarstant Kersteno rezoliu
ciją. Čia pat jis rekomenduoja, kad 
Susivienijimas sutelktų senatoriui 
Scott atžymėsimą už jo darbą kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą. Jis taipgi 
rekomendavo suteikti atžymėjimą 
kongresmanui Daniel J. F. Flood už 
jo nuolatinį rėmimą lietuviškų rei
kalų ir u'ž tai, kad jis buvo pirmasis 
kongresmanas tuo reikalu prieinamas 
Washingtone.

V. Abromaiti^ pasiūlė suteikt atžy
mėjimą senatoriui Hugh Scott ir 
kongresmanui Flood autorizuojant

•-.bretonų paruošti visus planus; P, 
J. Karašauskas parėmė.

V. T. Kvetkas pasiūlė, V. Abromai
tis parėmė pasiųsti tio turinio tele
gramą prezidentui Eisenhoweriui;

September 17, 1959 
White House
Washington, D. C.
Dwight D. Eisenhower, 
President of U. S.‘

During the regular semi-annual 
meeting of the L iard of Directora of 
the Lithuanian Roman Catholic Al
liance of Am.rica, held in its office 
building, 71-73 South Washington 
Street, Wilkes-Barre, Penna., on Sep. 
tember 14-17, 1959, prayers were of. 
fered for your good health and per
severance on your every effort for 
peace and a firm stand on principles 
with justice for all liberty loving 
peoples in the wot Id Deluding those 
of out own ethnic background in 
Lithuania.

William T. Kvetkas,
Supreme Secretary

Sekretorius Kvetkas perskaitė penk. 
t-s ir šeštos sesijų užrašus. Albina 
Poškiene pasui'., priimt, L. Donaro
vich parėmė Pasiūlymas priimtas 
vienbalsiai.

L. Donarovich pasiūlė susirinkimą 
baigti, V. Abromaitis parėmė. Pri
imta.

Prel. J F BiPusevičius sukalbėjo 
.raidą

Preziden'as L šimutis pedėkojęS 
visi ms s :-i ima uždarė 4:25 
P. VI.

Vim i K :< įkas. sekreaoriua

Maldos iš Sibiro

M ARIJA, 
GELBRKI MUS

Sibiro tremtinių ranka 
rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu ir 
grožiu, ru'-.a ir kančia. Persunk
tos di-’c’- Dievo, tėvynės ir 
žmogaus m. ila.

Išleido ATEITIS, spaudė 
Immaculata Press, Putnam, Ct.

Gaunama pas platintojus ir !j 
ATEITIES .administracijoj 916 'j 
Willoughby Ave., Brooklyn 21.
N. v. iki. GLcnmore 2-2923, ■ 
Kaina S IMI.
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LANGUAGE AS A WEAPON 
OF RUSSIFICATION

In the summer of 1959 there Yet. according to him, this pro- 
were persistent rumors that cess should not be envisaged as 
Moscow was planing to replace 
Latin alphabet in Soviet-occu
pied Lithuania by the Cyrillic 
one. Up to now the rumors have 
not been confirmed; the Komso
mol organ in Lithuania has even 
■published an indignant denial. 
Yet the fact remains that Mos- 
ccw, together with a Russophile 
wing of the Lithuanian ’Com
munist Party (headed by A. 
Sniečkus), an: endeavoring to 
increase the role of the Russian 
language in Lithuania’s life.

There are disquieting indica
tions that the pressurt to im
pose the Russian language on 
Lithuanians to an ever increas
ing degree is part of a Ibng- 
term plan whereby Russian 
would became the language of 
the communized \vorld. Thus, 
the official Communist organ on 
philosophical questions, Vopro- 
sy filosofii, has the followingto 
say in its issue No. 7 of 1959:

"In a period of a common 
economy and state system of 
all nationalities, as well xs in- 
the background of a common 
social culture, there arises a 
need to have a common lan
guage for all. The function; 
of such a common language 
ar.* performed by the Russian 
language—the language 
great nation."
Even more revealing 

reasoning of an article 
Russian CP theoretical 
zine Komunist (issue No. 13, 
1959). The author of the article 
speeks about the "assimilation of 
nations and national cultures".

something that could begin only 
after communism is victorious 
in all the countries of the world. 
The introduction of a single 
language and the assimilation of 
national cultures is—the author 
stress':®—a complex pnd long 
process which "as it seems to us. 
already, has a beginning in our 
present-day reality."

Such a clearly expressed policy 
of the Kremlin bodes nothing 
promising for the Soviet-occu
pied nations, including Lithu
ania. It port'inds stepped up 
Russification which will, in 
turn, evoke increased resistance. 
In this silent war the role of 
the Lithuanian Communists has 
been clearly defined by a recent 
declaration of the Central Com
mittee of the Soviet CP: “Fight 
against local nationalism and 
the inculcatipn of friendship 
and boundless- love toward the 
great Russian nation is the first 
tduty 6f the Communist of all the 
nations." Whether all Lithu
anian Communists will act in 
the spirit of this exhortation, is 
another question. Elta

of ,a

is the 
in the 
maga-

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES

WHAT PEOPE TALK 
ABOUT

HOPE THEY GET THE s'

BIG PICTURE

OTSU, Japan.—When Mary- 
knoll priests here built a replica 
of the famous Lourdes Shrine 
.they never thought it would be
come a favorite picture-taking 
sight, too.

But e^ery week hundreds of 
Japanese camera fans joyrney 
to the Maryknoll mission of Our 
Lady of the Lake to take pie
tums of the. grotto in its idyllic 
setting. The miaaioners now 
hope that, the photographic in. 
tereats of *he n-n-’-
tlu-.i U a i'uril.c: i.itersu »?. a-
.-A ..1

us

Tiny Lithuania and Football 
Hero Point Up Need 

fnr Teamwork
To the Editor—Those of

who read about the Colts-Giants 
football game or who saw it on 
TV will agree that John Unitas 
is an excellent quarterback and a 
credit to football.

Many of the writers had men
tioned that he is of Lithuanian 
ancestry. I presume tha\ one 
could agree about his ancestry 
with the Supreme Court of the 
United States which is passing 
on the wills of G:n. Thaddius 
Kosciuszko had stated tha- his 
“country of origin was Lithu
ania in Poland.’’

Just as John Unitas needs a 
gcod line and backs for his pro
tection and interference so do 
the Western powers need other 
nations to help them in thuir 
struggle with Communism.

Lithuania has been running 
interference for the Weste.-n 
powers since her occupation by 
the U.S.S.R. during World War 
II. Although Lithuania is be- 
hind the Iron Curtain, our'eoun- 
try continues to rtcognize Lith
uania De Jure.

• In that way we help the vic- 
tims of Communism and also 
strengthen our own security to 
live in a world of fair, and just 
peace.

May we not ask ourselves what 
we are doing in order that our 
children may enjoy th: benefits 
of liberty that the parents of 
John Unitas found in these 
United States of America.

ANTHONY 8HALNA,
Lithuania Consul

Boston. v
(The Boston Daily Globe, Jan.

1, 1960.)

UNITAS 2ND CHOICE 
IN SCRIBES’ VOTE

By JACK HAND
American Press Sports Writer

Ingcmar Johansson, the modern 
day Viking who wen the world 
heavyweight boxing champion
ship from Floyd Patterson last 
June in a shocking upset, has 
be'in voted the "Athlete of the 
Year” for 1959 in the year- 
end Associated Press poll.

Johansscn a 27-year-old Sweede, 
won by a substantial margin 
over Johnny Ur.itas, who quar
terbacked the Baltimore Colts 
to th: National Football League 
championship for the second 
straight year. Johansson had 120 
votes of the 288 votes from 
sports-casters. Unitas had 54.

It was the second time in the 
history of the poll, which dates 
back to 1931. that a boxer had 
won it. Joe Louis was the only 
previous fight?, to take it. H: 
won in 1935. Last year’s winner 
was Herb Elliot, the Australi.m 
miler who had broken the four- 
minute barrier 10 times.

Johansson will receive the 
Fraternal Order ;f Eagks-.Frcd- 
erick. C. Miller Memorial Trophy 
at a dinner in Milwaukee short: 
ly- ’

Johansson's dramatic victory 
was the most surprising to the 
boxing world since Max Schmel- 
ing knocked out the Joe Louis 
in 1936. The handsome Europe
an champion was a 5 to 1 un. 
derdog against Patti rson.

Johansson's victory marked 
the first time that two foreign 
athletes had won the poll' on 
successive years. įfho only for
eign winner befot^ Elliott, was 
the Miller Gund«f Hargg in 
1943-

. --------- 'Ir1/1'.
VALLETA. Malta. — Sausio 

6-tą 75 mylios nuo Bengasi, Ly.

SPORTS IN SOVIET 
STYLE

The all-Soviet men and women 
basketball t arns that toured the 
United States in November an'l 
December owe much cf th ir 
strength to players from the 
occupied Baltic States. It rn'is. 
be also noted that the main im
petus for basketball in the Baltic 
States, espociallv in Lithuania, 
was given by Am ican.J.ith;:- 
anian players and coaches .vl,o 
visited the country of their an
cestors in the thirties ;cvc a1 
years before Wrld War II 
Hence the sport reporting in the 
Unit1 d States has thotough’v 
disgraced itself by constantly 
refering tn the Soviet teams in 1 
their players as "Russians" At 
this juncture elementary histor
ical and geographical facts arc 
must—even for the sports page. 
How can a t am ne- call-J 
"Russian" if its main iiackc it 
duo is Latvian—Muznicks ind 
Walclmanis—if its center is also 
Latvian—Kruminsh—if its tw 
most mobile players ire Grnr.in- 
ian—Minashvili and Intski. vol: ? 
And as regards the women's 
team—Bitncre, Smildzinya and 
Altberg are Latvian, while 
Daktaraitc is Lithuanian. It is 
to be hoped that In r.porting on 
further Soviet spor’s visits the 
American sports scribes 
brush up on their facts.

nurses that administer to thous
ands of leprosy patients in 63 
stations throughout central Ko
rea.

Still considered outcasts by 
many Koreans, lepers are forced 
to live in mountain caves, woods, 
cemeteries and, more recenliy, 
under bridges.

Protected from the elements, 
the lepers gather under bridges 
to await a visit from one of 
Father Sweeney's mobile clinics. 
The traveling dispensary, equip- 
cd with the antigen and vaccine 
developed by fam:d Sister M. 
Suzanne, treats the afflicted and 
applies preventive treatments to 
early cases and contacts.

In addition, the central lab
oratory for the mobil’č clinics 
maintains the latest in equip 
merit; literature on leprosy: and 
free distribution of antigen and 
vaccine to all asylums and hos
pitals; and also record forms for 
reports on the treatment.

Founder of the famous G-itc 
of Heaven leper colony in South 
China in 1933, Father Sweeney 
labored there until his expulsion 
by the Comunists in 1953. In 
1954 he returned to the U. S. and 
r ceived the Damien - Dutton 
Award for outstanding work 
among his beloved lepers—this 
time in Korea.

MŪSŲ MIRUSIEJI

V/Ii.r TA'-' MATALONIS, 6 
ku< . Plymouth. Pa.,
mir . liO'l/i 27. 1959.

J i LVA RADZEVIČIENĖ, 7 
k u p -.'i-; gyv. 50 Welsh St., 
S -iiast :> .. Pu, mi'ė gruodžio 
28. 1959.

ELŽBIETA VJNTIENĖ. 67 
kuopos n.i\. gyv. 1936 Case 
Av-*.. Racine.. Wis... mirė gruo
dai ' e. lr'59.

A NA EARSAVAGE 83 kp. 
nare i • ■-. lei Wells St., ScraH- 
toų, P. m' g ueddo 26, 1959.

MARY KIi< INSKAS, 115 kp. 
laiė, gvv 7 705 70th PI., Glendal 
27, Broo.ivn. N. Y., mirė gruo
džio 13 1

will
Elta

ZUZANA GRUDIS. 146 kp. 
narė. Spring Valley, UI., nrtirč 
gruodžio 21. 1050.

Pažymėtina, kad Lietuvos so
vietinėje spaudoje jau kuris lai
kas palyginamai mažai beužsi- 
menama apie išvežtuosius j Sibi
ro “naująsias žemts" jaunuolius. 
Propagandiniai teigiamo nėra 
kas pranešti, o neigiamus reiš
kinius vengiama paminėti. Ypa
tingai vengiama pranešt’, kad ir 
lietuviai jaunuoliai prašosi iš 
Sibiro atgal į savąjį kraštą (E ).

VIKTORAS ĮODEL1S, 100 
kuopos narys, gyv. 11237 South 
W'.nthwc-th Ave., Chicago, Ill., 
mirė lapkričio 29, 1959.

Amžina atilsį duok jiems, Vieš
patie. ir am. moji Šviesa tegu 
jiems liečia!

BRIDGES OF HOPE
SEOUL, Korea. — A bridge— 

ageold symbol of a link—pro
vides the span between despair 
and hope for thousands of Ko
rean lepers.

For bridges have become the 
prim: rufuge for lepers seeking 
shelter from the winter cold 
here. And it is under bridges 
that Father Joseph A. Sweeney, 
M. M„ of New Britain, Conn., 
searches out these unfortunu*.: 
sufferers of Hansen's Disease to 

usį U, S. armi- offer medical aid and food.
luvusių kariš- Father Sweeney has devoted 

Ii Tripoli 23 of his 35 years as a missions r 
»>• I- tn work amnnf» lepers. The New 

£u&i> c.t. " n*i ’Dbile
RALPM VALATKA, VU*jm

I’m vj y H v-rt •

Chance of Misunderstanding 
“How’s your old father?”

DIEVAS SU MUMIS
I

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Anglų ir lietuvių kalbose

Anglą kalba paraH kun. Richard Felix. O.S.R. Lietuvių kalbon lėvartl 
kun. dr. A. Dekunia. Išleido Iv. Kasimiero Rereryn. 7R puvmplą, paveik*- 
luotas. Kala* 30 aoutą •ff*MapHoriw(.

Uleakant kreipkite* |
“GARSO” ARMINISTR ąci ’ X

” O Bos32 (71-71 S l .  ........... n ... n,rrv

Kongr.se


R»-

?• ‘
sekretorė — A.

sudaro:

automobilių

LRKSA .34 KUOPOS
VALDYBA 1560 M

Klubo narys

John

LRKSA 78 KUOPOS

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS

Taip pat kelionės į kitus

dėl Šių de- 
protesto raštą

Vilkaitė, 
Pažiūrie-

VICTORIA, Mexico.—Sausio 
10-tą buso neliaimėje žuvo 29 as
menys.

1.50
2.00

TOMAH, Wis.—Sausio 10-tą 
keleiviniam traukiniui suvažinė- 
jus automobilį žuvo šeši asme
nys.

Šv. Petro ir Povi- 
svetainėįe.
taip šiais šeiminiais 
kuopos visos narės

.50

.40

kvietimo negavo dėl

Bal- 
Ruth,

Mes’ organizuojame gru
pinės it pavienes keliones
l Vilnių.
Mes išrūpiname jums vi-

Susižinokite su mumis, 
prašykite platesnių infor
macijų.

Pirmutinis po karinio lai
ko kelionių biuras orga-

MALDAKNYGES
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 111., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00.
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi

liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (original^ kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ..............

VIETINES ŽINIOS
jų. Jot vyras Antanas mirė lap. liDIMYA M All IA 
kričio 7, 1943. Paliko tris sūnus, ISIUNaU NAUJĄ

PIRMININKĄ

Nf. į. SausojMW&ry 14, 19SS

METINE KALĖDINĖ 
PRAMOGA

Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos Krikščionių Motinų 
Draugija surengė metinę kalėdi
nę pramogą. Garbės svečiais bu
vo klebonas kun. J. K. Miliaus
kas, asistentas kun. J. P. Stale- 
vičius ir parapijinės mokyklos 
mokytojos Jėzaus Nukryžiuoto
jo S.selės.

Rengimo komisijos pi'minin- 
kė Mrs. Kir uitis programos ve
dėja pristatė Mrs. J. Ivan. Kal
bėjo kleb. kun. J. K. Miliauskas, 
kun. J. P. Stalevičius ir seselė 
M. Concepta. Ch. Kiškutis, J r., 
linksmino armonikėle; Mr. Pod- 
kul (Kalėdų senelio rolėje) iš
dalino visoms moterims dovanas. 
Vadovaujant seselei Conceptai 
giedota kalėdinės giesmės.

Draugi jos valdybą sudaro : kun. 
J. K. Miliauskas—dvasios vadas. 
Mrs. J. Ivan—piimininkė, Mrs. 
Mildred Kosti ab—vicepirminin
kė; Mrs. Vai. Kum. iga—iždi
ninkė, Mrs. Sylvia Salinsky— 
sekretorė.

Sekmadienį, sausio 10-tą, L. R 
K. S. A. 34 kuopa lai ė metini 
susirinkimą.

Išklausius valdybes nariu ra
portų, pasibarus šeiminiais rei
kalais, iš.inkta valdyba šiems 
1960 metams, kurios sąstatas yra 
toks: dvasios vadas—kun. V. J 

‘Nanorta; pirmininkas — Adolfas 
Kaduškevičius: vicepirmininkas 
— Juozas Radzevičius: finansų 
sekretorius—Albertas Kalinaus
kas, gyv. 34 N. Goodwin Stre.t. 
Kingston, o darbo vietovės ad
resas—548 Main St., Edwards
ville; užrašų sekretorius—Jonas 
Vidūnas; iždininkas — Adolfas 
Norvaiša; iždo globėjai—Kazys 
Kučinskas ir J ieva Lešniauskie- 
nė.

Kuopos susirinkimai šiais me
tais bus laikomi ta pačia tvarka 
—kas mėnuo antrą sekmadienį, 
tuoj po paskutinių Mišių šv. 
Marijos parapijos svetainėj:-, 
Kingston.

MIRĖ INŽINIERIUS 
JONAS KUPSTAS

A. a. Jonas Kupstas. 62 metu, 
gyv. Essex Rd., Elmont, L. L. 
New York, mirė sausio 8-tą: pa
šarvotas buvo Flynn Funeral 
Home, Wilkes-Barre: palaidotas 
sausio 12-tą iš Wilkes-Barre 
Švč. Trejybės bažnyčios parapi
jos kapinėse. Bear Creek.

Velionis gimė ir augo Wyo
ming Klony, buvo baigęs Nan
ticoke High School, taipgi Cor
nell universit.tą. kur įgijo elek
tros inžinieriaus diplomą. 35 
metus darbavosi Forest Wheeler 
departamente. New Yorke.

Paliko sūnus Jchn. J r. ir

sandrą, Kingstone; ątseris — 
Mrs. Veronica Shupp, Kingston, 
ir Mrs. Beatrice Pomictor, Le
vittown, Pa.; taipgi daug gimi- 
niu

Amžiną atilsį!
Artimiesiems pareiškiame 

liausią užuojautą!

LRKSA 46 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

dukterį, dešimt anūkų, vieną 
proanūky ir kitua artimuosius.*

A. A. AGOTA KOMANTIE 
Nė. gyv. 141 Poplar 8t„ Ply 
moutlb mirė sausio 6-tą; palar 
vota buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje; palaidota šeštadienį, 
sausio 9-tą, iš Lyndwood Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse, Muhlenburg, Velionė 
buvo gimusi Lietuvoj1:, į šią ša
lį atvyko liepos mėnesį, 1914. 
Gyveno Kingstone, o nuo 1958 
metų gyveno Plymouthe. Joe 
vyras Povilas mirė sausio 11, 
1943. Priklausė prie Šv. Onos, 
Altoriaus-Rožančiaus ir Švento 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko tris sūnus, tris 
dukteris ir septynis anūkus.

A. A APOLONIJA BALA- 
KONIENĖ, gyv. 87 N. Meade 
St., Wilkes-Batre, mirė sausio

LRKSA 46 kuopos priešmeti- 
niam susirinkime, įvykusiam 
1959 m. gruodžio 20-tą, šalę Kitų 
reikalų, rinkta valdyba 1960 me
tams. Perrinkti tie patys, bū- 6-tą, palaidota šeštadienį, sau- 
tent: pirmininkas Baltrus Sku
čas, vicepirmininkas Petras Mai- 
šukaš, finansų ir užrašų sekre
torius Saliamonas Bekampas, 
584 Orchard Stre t, Askam, Pa., 
iždininkas Antanas Šmigelskis, 
iždo globėjas Juozas Višniaus- 
kas.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo trečią sekmadienį, po 
10:30 Mišių 
lo parapijos 

Kažin kad 
metais mūsų 
ir nariai pasidarbuotume naujų 
nariu gavimui. Kaip žinote, da
bar vyksta šeiminis vajus i už 
įrašymą naujo biznio yra geri 
komisai ir specialės piniginės 
premijos.

S. G. Bekampas, sekr.

METINIS 42 KUOPOS GALIMAJS1GYT ŽODYNU 
□UolKlNKiMAS

LOS ANGELES. Calif, — 
LRKSA Los Angeles 42 kuopos 
metinis narių susirinkimas au 
vaišėmis jvyks š. m. sausio mėn. 
3o d. 6 vai. vakare šv. Kazimie
ro parapijos apatinėj:>salėje.

Meninę dali išpildys jaunieji 
talentai. •

Kviečiami visi nariai daly
vauti.

Šiais metais kuopos valdybą 
sudaro: dvasios vadovas — kun. 
Dr A Bučinys; pirmininkas — 
Dr. G. Valančius; vicepirminin
kai— Į. Puikūnas ir S. T’knienė; 
finansų sekretorė — B Skirienė, 
733 N Avon St., Burnbank 9, 
Calif ; kasiniu ė — S. 
užrašu 
nė.

Reviziį ;; komisiją 
Liudžienė, Kojelis, Dambraus
kienė.

Šiuo metu kuopoje yra 113 na
rių. A. P.

W. K. TAURŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 M.

Sausio 5-tą Wyoming Klonio 
Taurų Klubas turėjo reguliari 
susirinkimą Pallis restaurant© 
patalpose, Ashley.

Pravesta naujos valdybos in
staliacija. Šių m.ti.i valdybos 
sąstatas yra toks: pirmininkas 
Jonas Timalionis, vicepirminin
kas Jonas Antanaitis, užrašų 
sekretorius Leonardas Pallis, fi
nansų sekretorius Vincas 
trušaitis, iždininkas J. B. 
Sr.

1959 metų pirmininko 
Turėk pagerbimo vakarienė ir 
šokis įvyks vasario 7-tą Lu'kat- 
chik’s Hall, Edwardsville.

Klubo veiklos plėtimui yra su
darytos švietimo, socialinė, pub
likacijos, vyrų choro reikalams, 
įstatų, fondo sukėlimui, narystės 
didinimo ir kitos komisijos.

šio 9-tą, iš Švč. Trejybės bažny
čios parapijos kapinėse, Bear 
Creek. Velionė iš Lietuvos at
vyko 1905 metais ir visą laiką 
gyveno Wilkes-Barre. Jos vyras 
Andrius mirė spalių 12, 1932. 
Paliko penkias dukteris, sūnų, 
dvyliką anūkų ir devynis pro- 
ar.ūkus.

A. A. PETRAS MAŽEIKA 
mirė sausio 2-rą Detroit’o ligo
ninėje. Palaidotas sausio 5-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės baž
nyčios parapijos kapinėse Bear 
Creek. Velionis buvo gimęs 
Pittsburgh’e, Wilkes-Barre gy
veno 20 metų, iš čia 1939 m. per
sikėlė i D'.troit, Mich. Paliko 
žmoną, sūnų, dvi seseris (viena 
sesuo vienuolė pasionisė, Scran
ton, Pa.) ir brolį.

A. A. MARIJONA PIEŠAI- 
TIENĖ, gyv. 165 Boland Ave., 
Lee Park, mirė sausio 11-tą die
ną General ligoninėj. Palaidota 
iš Lyndwood’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionė iš Lietuvos atvyko 1890 
metais ir visą lai'ką gyveno Wyo
ming Klony. Jos vyras Jonas mi
re rugsėjo 6-tą, 1951.

LRKSA 188 KUOPOS 
VALDYBA 1960 M.

ALBANY, N. Y. — LRKSA 
188 kuopos valdyba 1960 me
tams: dvasios vadas — kun. J. 
šupšinskas, Šv. Jurgio parapijos 
klebonas; Juozas Šupšinskas — 
pirmininkas; Mikas Urbonas — 
vic. pirmininkas; Antanas Šmi
tas — finansų sekretorius; Eleo
nora Zacharevičienė — iždinin
kė; Kazimieras Vaičiūnas ir 
V. Zacharevičius—iždo globėjai; 
Stasys Matulevičius — užrašų 
sekretorius; Dr. Janina Pinhans 
— kp. daktaras kvotėjas.

Visi nariai užsimokėję visas 
mokestis už visus 1960 metus.

A. S.

ADV. J. J. GRIGALIUS
SO. BOSTON, Mass. - South 

Boston’o Lietuvių Piliečių Klu
bas, kuriam šiuo metu priglaus i 
arti du tūkstančiai narių, prieš 
Kalėdas išrinko naują valdybą 
Tos valdybos pirmininku didele 
balsų dauguma buvo išrinktas 
visiems gerai žinomas visuome
nės veikėjas, didelis lietuvišku
mo ramstis, advokatas Jonas J. 
Grigalius.

Kadangi šiuo metu vyksta klu
bo turimo namo kapitalinis re
montas, trečiame aukšte įrengia
ma didelė salė su vaidybai pri
taikinta soma, 'klubo nariai, ži- 
nodami, kad bus operuojami 
90,000 dolerių suma, patikėjo 
klubo pirmininko pareigas sąži
ningam ir lietuviškiems reika
lams atsidavusiam žmogui, ad
vokatui Jonui J. Grigaliui.

Advokatas Jonas Grigalius be 
daugelio kitų organizacijų pri
klauso L. R. K. Susivienijimui 
ir yra Boston’o 94-tos kuopos 
pirmininku.
Tikėdamiesi, kad naujasis Lie
tuvių Piliečių Draugijos pirmi
ninkas savo darbštumu ir sąži
ningumu, talkininkaujant visai 
naujajai valdybai, klubą iškels į 
vieną iš tvirčiausių lietuviškos 
'kultūros židinių, linkime jam 
sėkmės ir ištvermės tame sun
kiam: darbe.

MINĖSIM LIETUVOS 
ŠVENTĘ

PITTSBURGH. Pa. — Pitts
burgh© lietuviai stropiai ruošia
si prie Vasario 16-tos minėjimo, 
kuris įvyks vasario 21 dieną Lie
tuvių Piliečių svetainėje, S. S. 
Pittsburgh. Pa. Kalbės J. Ka- 
jeckas, Lietuvos atstovas iš 
Washington, D. C., Pittsburgh© 
miesto majoras Joseph Barr :r 
kongresmanas James Fulton. 
Menine programos dalį pildys 
Šv Pranciškaus 4 Akademijos 
mokinės. I

Pittsburgho ir apylinkės drau
gijos yra prašomos tą dieną sa
vų parengimų ner.ngti, o visi 
vieningai dėkimės prie Lietuvos 
Nepriklausomybės iškilmingo mi
nėjimo.

Minėjimo pradžia 3-čią valan
dą po pietų.

ALT Pi y, h'o Skyrius

MĖGINO NUNUODYTI 
“FREE EUROPE” 

DARBUOTOJUS

A. A. ROŽĖ GUTAUSKIE- 
NĖ. gyv dukters Mis. J. Kem- 
pinskienės namuose. 239 Mozier 
St., Hanover sekcijoje, Nanti
coke, mirė sausio 6-tą, palaidota 
šeštadienį, sausio 9-tą, iš Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka- 
pinėsi:. Velione iš Lietuves at
vyko 60 metų atgal ir įsikūrė 
Nanticoke. Ji buvo lietuvių Šv. 
Juozapo parapijos čarterio na- 

Franklin; dukterį Marilyn; bro- rys. Pirklausė prie Šv. Pranciš- 
lius Jurgį ir Benjamin, Wilkes- kaus Trečiojo Ordino. Alto- 
Barre, Stasį, Dunmore, ir Ale.k- riaus-Rožančiaus ir kitų draugi-

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kama: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Paraše Vincas Ramonas. Anglu kai 

bon išvertė Milton SUrk. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga anglišksi 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina $4.00.

VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa ra U 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios populiariškiausios. liau
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant- 
raostua popierius. Joje yra trumpai suglausti klausima! ir atsakymai anglų 
ir Letuvių kalbomis. Knygutė maža formato. Gali moterys ją {aidėti 1 ridi- 
kol{ (pocketbook). Didelė* raidės, spauda aiški. Kaina 28 c ant ai.
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .......... ........
LIAUDIES DAINOS. IV, K V. Banaičio

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlės, priežodžiai, posakiai. Surinko 
lt užrašė Jonas Mingirdas. Kaina $2.50.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų ponulio žmonių pastsakymai {valrian- 
tlotnls temomis. Parengė Juozas Prun akis. Viri 800 puslapių. Kaina $4-00

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenos Tuariaata aUiraščisi. Kaina $2.50.
«. Užmakaat krolpklt&s i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bos 32 (71-73 S. Washington St), Wilkaa-Bnrre, Pa

Kaip praneša AP ir vokiečių 
spauda bei radijas, komunisti
niai agentai jau pereitą mėnesį 
bandę nunuodyti 1,200 "Fre; 
Europe” radiofono Miunchene 
darbuotojų, įmaišydami j stalo 
druskines atrepino nuodų (drus
kinėse tų nuodų buvę 2.36% vi
so turinio). 50-200 miligramų 
doza tų nuodų gali mirtinai 
veikti.

UAinVDA Amerikiečių žvalgyba pirmą-
VALUIdA lyou 1Y1> sias žinias apie planuojamą pa

sikėsinimą gavusi iš dvigubo 
agento (dirbusio ir sovietams ir 
amerikiečiams).

Apie įvykį esą informuotos ir 
vokiečių įstaigos. Kaip pranešė 
spaudos konferencijoje "Free 
Europe” Europos direktorius 
Erik Hazelhoff, atidengus pasi
kėsinimą buvo laikinai uždaryta 
radiofono darbuotojų valgykla, 
kurioje druskinės su nuodais bu
vo rastos (E.).

DuBOIS, Pa—LRKSA 78 kp. 
valdybos 1960 metams sąstatas 
yra toks: pirmininkas Jonas 
Navickas, vicepirmininkas Juo
zas Laukaitis, iždininkas prela
tas M. J. Urbonas, iždo globėjai 
Pranas Aravičius ir Kazys Lau
kaitis, užrašų ir finansų sekreto
rius V. J. Mikelionis, 210 South 
Avė., DuBois, Pa.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo, antrą sekmadienį, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Juoza
po parapijos svetainėje.

Sekretorius

“VESTUVĖS” ARTĖJA
CHICAGA. — "Vestuvių” vei

kalas, kurį stato "Dainavos’’ me
no ansamblis, diena iš dienos ar
tėja, lydimas chicagiečių nekan
travimo.

Sausio mėn. 24 d. 3 vai, p. p. 
Marijos augšt. mokyklos salėje 
prasiskleis uždanga jo premje
rai, kurioje publika pamatys lie
tuviškųjų vestuvių papročius, 
dainas ir jokius.

Trijose vietose jau kuris lai
kas yra platinami bilietai į šį 
spektaklį ir, galvojama, jog jų 
gali pritrūkti. Todėl juos patar
tina įsigyti iŠ anksto. Bilietai 
yra gaunami: "Skalsos" maisto 
krautuvėje, 2543 W. 69th Street; 
“Royal Blue" maisto krautuvėje, 
4359 So. Campbell Avė. ir "Dai
nos’’ TV parduotuvėje, 3321 So. 
Halsted St.

Kaip manoma, šis Dainavos 
pastatymas bus pats didžiausias 
per ansamblio bemaž 10 metų 
veiklos laikotarpį Chicagoje. 
Jam teksią išleisti apie 2,500 do-* 
lerių ir pašvęsti daug darbo va
landų. kurias be atlyginimo ski
ria 60 žmonių kolektyvas. Be 
abejo, čia Žiūrovai nebus apvil
ti, nes mačiusieji ankstesnius 
“Dainavos” pastatymus, yra Įsi
tikinu anttdnblio pajėgumu be! 
MyraHjimis. 1. S.

JOS DABAR

GALU APLANKYT 
VILNIŲ

ą ir turįs daug

COSMOS TRAVEL 
BUREAU, Inc.

45 West 45th Street, 
New Ybrk City, N. Y.

T«L Cl 8-7711

METINIS DRAUGIJŲ 
SUVAŽIAVIMAS

PITTSBURGH. Pa. — Pitts- 
burgho ir apylinkės draugijų at
stovų suvažiavimas yra šaukia
mas sausio 24 dieną Lietuvių 
Piliečių svetainėje, 1723 Jane 
St., S. S. Pittsburgh, Pa., 3:00 
valandą po pietų. Šiame suva
žiavime bus ALT Pittsburgh© 
skyriaus valdybos narių rapor
tai iš praeitų metų veiklos, 
taipgi bus rinkama nauja valdy
ba. Kvietimo laiškai jau yra iš
siuntinėti visoms draugijoms, o 
jei kuri 
klaidingo adreso ar dėl kitokios 
kokios priežasties, malonėkit pa
sinaudoti šiuo pranešimu ir ma
lonėkit dalyvauti suvažiavime. 
Taip pat yra kviečiami ir pavie
niai visuomenės ir draugijų vei
kėjai dalyvauti suvažiavime.

S. Bakanas, sek:.

MIRĖ J, JATKAUSKAS
(JATKOWSKI)

C. BROOKLYN. N. Y.—Sau
sio 3 dieną vėl negailestinga 
mirtis išplėšė iš 115 kuopos val
dybes narį Juozą Jatkauską, ku
ris ištiktas širdies smūgio dau
giau jau neatsikėlė nuo stalo.

Mirė sulaukęs 75 metus. Liū
desyje paliko du sūnus, vieną 
dukterį ir brolį Praną. Abu sū- 
nai yra baigę aukštąsias mokyk
las. vienas yra kunigas, o duk
tė mokytoja.

Vienas sūnus labai gražiai kal
ba ir rašo li.tuviškai. Rašyda
mas laiškus į Lietuvą, kad nepa
darytų klaidų, vadovaujasi žo
dynu, kurį pats nusipirko. Nors 
namuose vyrauja anglų kalba, 
tačiau jis rasdavo progos su kai- JAV.ių ir Panamos problema 
mynais ir mirusiu tėvu pakalbę- Kanalo Zonos atžvilgiu perio- 
ti ir lietuviškai. diškai iškildavo. 1936 m. per.

Ilsėkis, Juozai, svetingos Ša- žiūrėta pirmoji sutartis ir JAV 
lies žemelėje!

Br. Bobelis, 115 kp. sekr.

“Garso” administracijoje galima ^gyt praktiški dvie
ju dalių — angliškai - lietuirfeką ii uetuvižkai - angliški. 
Marlborough’s iileiatg žodyną.

( Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev Į. Oerlka
333 puslapių. Kaina $4.50

Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Boa 32 (71-73 S. Washington Wjl^ea-Barre. Pa. 
_______________________________ l ‘ H r>‘-______-

JUNGTINES AMERIKOS
VALSTYBES IR PANAMA

Panamos Kanalo Zonos suve- na ir pinigai, mokami Panamos 
reniteto klausimas šiuo metu piliečiams, dirbantiems Kanalo 
dažnai yra minimas spaudoje. Zonoje. Lygiai svarbų vaidme- 
Neramumai prasidėjo lapkričio nj vaidina ir didtlės' pinigų su- 
mėnesio pradžioje, zai panamie
čių minia pamėgino užimti Ka
nalo Zoną ir iškelti Panamos 
vėliavą. Panamos mieste kita 
žmonių minia surengė demon
straciją prie Amerikos Ambasa
dos, nuplėšė JAV-ių vėliavą ir 
sudegino nemažą 
skaičių.

JAV-ių valdžia 
monstracijų jtiikė 
Panamos valdžiai. Tame protes
te buvo pabrėžta, kad Amerikos 
oficialūs asmenys Panamoje pa
stebėjo, jog Panamos policija 
nesiėmė priemonių demonstruo
jančią minią sutvarkyti ir tuo 
prisidėjo prie demonstratorių 
destruktyvinio darbo. Panama 
išreiškė apgailestavimą dėl to 
įvykio, bet pastebėjo, kad JAV 
išnaudoja Panamos piliečius, 
dirbančius Kanalo Zonoj':. Be 
to, Panama nusiskundė, kad 
JAV-ių metinis mokestis už Ka
nalo Zonos naudojimą yra per 
žemas. Šiais dviem pagrindiniais 
motyvais Panama reikalauja Ka
nalo Zonos suvereniteto.

Pirmas klausimas, kuris kyla 
sekantis: 'kokia iš tikrųjų yra 
JAV-ių pozicija Panamos at
žvilgiu ir ar yra pagrįsti Pana
mos kaltinimai darbininkų iš
naudojimu ir per mažu metiniu 
mokesčiu? Kad atsakyti j tokį 
klausimą, reikia sugrįžti į Pa
namos, kaip modernios ir nepri
klausomos tautos, pradžią ir jos 
santykius su JAV.čmis. Kad de
monstracijos įvyko per Panames 
56-tų nepriklausomybės metinių 
minėjimą, nėra supuolimas.

1903 m. lapkričio mėn. 3 d. 
Panama deklaravo savo nepri
klausomybę nuo Kolumbijos ir 
tuojau gavo JAV-ių pritarimą. 
Praėjus penkiolikai dienų po 
nepriklausomybės paskelbimo, 
Panama pasirašė sutartį su 
JAV-ėmis, duodama JAV-ėms 
sutikimą beribiam laikui naudo
ti Kanalo Zoną. Ši zona yra 10 
mylių platumo, susidedanti iš 
penkių mylių ruožo abiejose ka
nalo pusėse. Tame plotyje ran. 
dasi įvairūs technikiniai įtaisy
mai, reikalingi kanalo palaiky
mui ir operavimui

Pagal sutartį JAV-bės taip 
pat turėjo teisę palaikyti tvarką 
Panamos kraštutiniuose mies
tuose. Pacifiko pusėje, ir Colo- 
noje, Karibų salų pusėje. JAV 
pasižadėjo mokėti 10.000,000 do
lerių už kanalo naudojimą ir 
ir 250,000 . dolerių mitinio mo
kesčio. JAV-ių ir kitu kraštų 
interesas kanalo naudojime, bu
vo, žinoma, natūralūs. Tai buvo 
aiškus jūrų kelias tarp rytinių ir 
vakarinių hemisferos pusių. Bu
vo būtina kanalą iškasti, išmo
kėti, išlaikyti ir apginti. Per 
daugiau kaip pusę šimtmečio 
kanalas buvo atidarytas tarptau
tiniam transportui jūros keliu 
tarp Atlanto ir Pacifiko.

Per tą laiką santykių tarp

mos, plaukiančios į Panamos 
fabrikus, gaminančius įvairius 
reikmenis kanalo palaikymui ir 
operavimui.

JAV-ės tiki, kad diskusijos 
turėtų būti daromos tam tikruo
se sutarties rėmuose, kurie yra 
jau senai nustatyti, ir turėtų bū
ti atsižvelgti. Minios demonstra
vimas yra ne vietoj, kai abu 
kraštai turėjo draugiškus santy
kius per daugiau kaip pus^širpt- 
mečio ir, kai abiejų kraŠtij inte
resai yra taip artimai surišti.

A merican Council

Washingtone valdžios įstaiga 
pranešė, kad paskutiniais me
tais Amerikos gyventojai labai 
daug sumokėjo vaistams ir dak
tarams. Daktarai surinko $4,- 
300,000,000, o vaistinės surinko 
$4,362,000,000. B. Br.

ROMA.—Sausio 6-ta paskelb
ta, kad Italijos prezidentas 
Gronchi dėl influenzos atidėjo 
savo kelionę Maskvon. Dėl tos 
kelionės prezidentas susilaukė 
aštrios kritikos iš katalikų pu
sės.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

NATO KONFERENCIJOJE 
l’aryžitiį. (kuri prasidėjo gruo
džio 12 d.) nutarta ir toliau 
stiprinti Vakarų gynybos pajė
gas. nes iki šiol dar neaiSku, ar 
Maskva yra linkusi nusiginkluo
ti (E.).

JUOKELIAI
, Ji Žino . . .
— Jūs modernų laikų mergi

nos. visai nenusimanote apie na
minius darbus.—skundėsi diedu
kas — Pavyzdžiui tu. Magdute, 
tikrų tikriausiai nežinai kam 
reikalinga adata.

— Ach, jūs senieji, esate pil
ni visokių įtarimų! Adata juk 
įdedama j gramafoną.

męs

rina

Lytis .ir Amžius
Kiek metų turi asmuo, gi- 
1897 m.?—klausia mokyto-

Vyras ar moteria?—pasitik. 
mokinys.

EDWARDSVILLE^ Fa—1 knopOi 
.susirinkimas būs gausia'Jj-tą dieną, 
tuoj po sumos Sv. Merijos pifapijoi 
svetainėje Visi nariai ir narės, da
lyvaukite

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
.susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas buš sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-narial, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Ponio 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin
ką J. šupšinską, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mase.—127 kuopoa 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, ŠV. P. Ma
rijos Nekalto Prasidėjimo parapfjoa 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopoa 
susirinkimas bus sausio 24-t ądieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj. Schaefer ir Grand River Ave.

PITT STON. Pa.—188-čio. kuopoe 
susirinkimas bus sausio 17-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Kaslmiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN. Pa—194-tns kunpoe 
susirinkimas bus sausio 18-tą dieną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose. 16 Chestnut Street,

MANCHESTER, Conn. — 218 kp. 
susirinkimas bus saueio 31-mą dieną,'

atidavė teises palaikyti tvarką 
kraštutiniuose miestuose. Mo
kesčių klausimas už Kanalo Zo
nos naudojimą taip pat kelis sy
kius buvo keltas ir visada su
tvarkytas. mokant daugiau. Da
bar metinis mokestis yra apie 
2,000,000 dolerių dydžio, šis mo
kestis vaidina svarbų vaidmenį Lietuvių svetainėje, 24 Goldai Street, 
Panamos tautinėje ekonomijoje. Vi»o» narše-nariai malonėkite daly 
Taip pat svarbų vaidmenį vaidi- rauti.

AUSŲ ŪŽESYS PAŠALINAMAS!
. . . tūkstančiai raportuoja. Nuostabi pagalba nuo ilga
mečių kentėjimų su varginančiu ausų ūžesių ir tnen- 
ku girdėjimu iš priežasties galvos kataro (perdidelio 
skysčių bėgimo)! štai ką tie asmenys (daugelis virš 
70 metų) raportavo pavartoję mūsų paprastą Elmo 
Palliative HOME TREATMENT per pereitus 22 me
tus. Tas gal bus atsakymu į jūsų maldavimą. NIEKO 
NEŠIOTI (to wear) nereikia. Čia yra KAIKURIE Iš 
simptomų, kurie gali turėt ryšių su jūsų stoginiu kur
tumu ir ausų ūžesiu: glite gerklėje; galvoje jaučiamas 
g'eivių užsikimšimas; gleivės nosyje ir gerklėj kiek
vieną dieną; girdi—vienok nesupranti žodžių. Geriau girdi giedriomis dieno
mis—blogiau lietingomis, arba Šaltomis. Ausų tflesys Ursi svirplių, varpu, 
švilpukų Uksėjimų, arba išsiveržiančio garo ir tam panašiai. Jūs taipgi gali
te susilaukt nuostabios pagalbos, jeigu jūsų silpnas girdėjimas ar ausų ūži
mas yra kilęs iš priežasties stoginės galvos padėties ir kuomet gydymas tin
kamai vardijamas. Rašykite dėl PAGALBOS PRIRODYMU IR 30 DIENŲ1 
IŠMĖGINIMO PASIŪLYMO! Prašome rašyti tik angliškai.
THE ELMO COMPANY, Dept. D89A. Davenport, Iowa




